P-4027iw MFP

GUIA DE USO DE FAX

Leia este Guia de Uso antes de comecar a utilizar a maquina
e mantenha-o perto desta para uma consulta mais facil.




Conteudos

CONEEUAOS ittt ettt ettt sttt ettt et et et e b s b e s ae s hesae et et et et et e besbessesaesneeaeentensens i
PrEFACIO ettt ettt ettt s st st ettt e b b saesae et e e nee iii
Sobre 0 Guia de USO de FAX (€S8 GUIA) ...eeeeiieeerirrecreeeseeieeeeeeeeesessessessessessesesseesssssensessens iii
ESTrULUIa dO QUIA eeiieiiiiiieeeteeee ettt ettt et e b s st sttt et besbe b iii
Convengdes utilizadas NeSTe QUIA ....cceceviereeriirieninentnesee ettt iv
1 Informacoes de natureza juridica e de segurancga ...............ceuueeeee. 1-1
ALENCAO eeiiiiiieieeiteete ettt s et et st e s h et e st e s bt e b et e s ae e s b e e be e e e s e e R e e R e e Rt e s Rt e s Rt e ee et esre e reerean 1-2
Convengdes de Seguranga NEStE QUIA ..cccoevererererenrteneenieseesiesressesieeeeeeeeseeseessesnes 1-2
SODre €5t GUIA 0@ USO .cuivuieuiriiiieieietentesie sttt ettt st sae sttt et et see e enes 1-3
AVISO 1EGAI ettt ettt sttt a b a e ne e 1-3
INSTRUCOES IMPORTANTES DE SEGURANGA .....ouviierreicieisiseeseesssss e sesseesans 1-3
IMPORTANTES MESURES DE SECURITE ......coetriiueiiniereenieneirreneesreeisrenesesneseseenenenees 1-4
Regulamentos técnicos para equipamento terminal ......cccocveeververnenneenieneeneniennenne 1-4
Declaracao de compatibilidade da rede ........cocoveviniinieninennneeeeeeeeeee 1-5
Informagao sobre Marcas COMErCIAIS .....cociverireririeieriertesere ettt see s 1-5
2 Antes de utilizar a maquina de fax ........cccceevvvuneeeriiciiiisvneneniecininnnns 2-1
NOMES € FUNGBOES A PECAS ..cviveuiriiriieiieteteterte sttt sttt ettt et sbesbesbesaesbesbe st et e e e sensesnens 2-2
IMAQUINA ettt ettt ettt et ettt e b et e b e s b s aesat e st st e s et e s ensansenne 2-2
PainNel de OPEragao ...cccoeeeriririieieteteietesteste sttt ettt et be st sat ettt et e s e 2-4
PAINEI TACT] ..ttt ettt s b e s st ettt seee 2-5
INErOAUZIE NUIMEIOS ettt ettt ettt ettt st bbb st e e e e e saenees 2-8
Assistente de Configuragao RAPIAA ...ccuevveviirinininirenteteeteee ettt 2-9
Itens de configuraga@o dO FAX ..ottt sttt 2-9
Procedimento de configuracdo de FAX € Desligar .....c.ccoeeveevieveeneenenenenencneeenne 2-10
Definir data @ NOTa ...o.coiiieeee ettt et 2-11
3 [0 VAT T g - = L |
Procedimento de transmisS30 DASICA ...cc.cceviririnerieeteee et 3-2
ULIliZar @ r€MarCaga0 ..ooeeeeeeierieieeeieiesiesiest sttt ettt be st sae st s sttt et e e s e 3-3
Verificar 0 @stado dO BNVIO ...ccciviiiiiriiriiieineeeete ettt ettt 3-4
Substituir prioridade de ENVIO ......cccciverireninneeteteee ettt 3-4
Cancelar transmissdo por memaria (enquanto os originais sdo digitalizados) ...3-5
Cancelar transmissdo por memoria (durante a COMUNICACA0) ..ccveveeverererereerennns 3-5
Cancelar a transmissao (perda de ligacdo da comunicagdo) ......ccevevrerererereererennnns 3-6
Métodos para iNSErir O AESHINO ....c.ceeieiiirrieieieerese ettt sbe b st et seeeens 3-7
Introduzir o nimero de fax do destino com as teclas NUMEricas ........ccceceeeveenennee 3-7
Escolher a partir do Livro de @NdEregos ......cocveverceenieienienienieneneseseseesseseessessensenns 3-9
Escolher a partir da Tecla Um TOQUE ....c.ocvevieriinieninenenineeeeniesiesre e siesnesesssessessenne 3-1
Escolher a partir de Procurar (N°) ....occeceeeeereeeeeeeeereeessssseseseseesesessssssssesesesesens 3-11
Escolher a partir do historico de deStino .......ccceveveneninenieerierenenenene e 3-12
Verificar @ editar deStiNOS .....cocveerecirireeee et 3-12
TransmMissA0 POF AIfUSE0 ..eviveririerririeierinierese st se s ss e s esessessessessesressessesseennes 3-13
TN CIAT [ EEITNIINAY SESSE0 evieeeeeeeeeeeeeeeeeeteeteee et e ete et eeeeesessessessesatentetessessessessessessesnteneetensensenns 3-15
Iniciar sessdo quando a Administracdo de Inicio de Sessdo por parte
do Utilizador tiver Sido ativada ......c..ccceeeeererninecenireeneeeseeees e 3-15
Iniciar sessdo quando a Contabilizacdo de Trabalhos foi ativada ........ccccceveeene 3-17
4 Lo Tt To o [ - ) (LY - t |
RECEGCAO 08 FAX ettt sttt et ettt s b s b s et e st et esbesbesbesbesbessesneessennensensansens 4-2
MELOAO A FECEPGAD ouvirvireeriiriereetertetertestesteste st et st et et esessessesbessessessesnsessensensensensenss 4-2
Define 0 MELOdO A€ rECEPCAD .cviviivririreririreeteterre et ste e se s e s e et e ssessesbessessenns 4-2



RECECA0 QUEOMATICA uvivviriiriesiieserieeeetetetesteste s e stesbesbesbessa e s e s essessessessassessessessesssesnessensansens 4-3

Fluxo de recepgao aUtOMALICA ...ccevvevirierieniseseseseeeeressessessessessessessesseessessessensessenes 4-3

Cancelar a rececdo (perda de ligagcdo da cOmMUNICACA0) ..ceoveveeerereriereereereerieeenas 4-4
RECEEAO MANUAL ittt ettt ettt et e b e st e s e e be et e sasesbaessesssesssessaessasasessean 4-5

FIUXO de recegao ManUAl .....ccceveeiieriienieninienteneesie et e st esaessesseesreessesasesaeessesssessnas 4-5
FUNGOES da reCeCa0 de faX .ivciiiiiiiiiriineeieeientestenresre st sttt ebe st e sreesbesssesrseseaessasnsesssensens 4-6
Tipo de material para saida de IMPreSSA0 ...ccviviivineriinierenteeeerese e e eessessesaens 4-7
Origem do Papel EXCIUSIVO PAra FAX ......ooiiiiiiinviininnienienecnieesteseessesssessesssesseessesssesseessesnns 4-8
DAta/HOra A€ FECEGCAD ...cvcveueveeiieieteietete ettt ettt se st se s et e e et e se s etese s ebesesseseneasens 4-8
IMNIPI. FIE VBISO ittt ettt sttt sre et e s te st e s e st e e sbe s se e s sa e s beesasessneesaseesasaesanes 4-8
IMPIeSSA0 2 @M T ittt sttt s st e s bt e s e e st e s bt e s bee s be e st e e see s seesaseesnsassnsesanes 4-9
IMPI. CONTINUA .viitiiiiiiiiitereriesesese st a et et e e s e s e ssesseesaessessessessestassessessessnessensassensansenes 4-9

Usar fungoes de fax convenientes .............eeeeeeeeeeccriiisssscecennnnnnnnnnnees 5=1

Usar um telefone HJad0 ittt sresre e svesresbessa s aesaessessesaens 5-2
Rececdo de mudanca automatica de FAX/Telefone .......cccoeveveeevciveneecesieveenen, 5-2
Recepcdo de mudanca automatica de FAX/atendedor de chamadas .................... 5-4
ENVIO MANUAL ettt st e 5-6
RECEEA0O MANUAI ettt ettt e be et ssaeseaesbessbessbesasessesnsanssensens 5-7
FUNGao de alternancia remMOLa .....ccccccvevereniinenineseeeeeereseessesse e sesressesseesesssessessenee 5-8

Resolucao de problemas ........iiiiiiieeeeeeeeeeneneeeeennnnninnnnnnnsssnnnnnnnnenes, 6-1

Indicadores durante operacdo de eNVIO/FECEPCAD ....cviiverrerererreererrereeere e reesae s sesenes 6-2
Responder ao estado intermitente do indicador AtENCA0 .....cccevvverveeneeniennieniieneeniensrennees 6-2
Precaucdes para quando desligar @ MAQUING ....cceeeveveeieieneneneneneseseseseesessessessensens 6-3
MENSAGENS ..eiiiiieeite ettt ettt steeste e st e s sre e s be e sate e seesabeesaseesseessseesasaesaseesseessseessassnsesnseesnres 6-4
Lista de COAIGOS A BITO .iuiiviiriiriieeriisieseetetestestese e steste s e sresae e essessessessessessessessessessnessensansens 6-6
RESOIUCAO0 dE ProbIEMAS ..viiiieiicieeeteeteeeect ettt e st e e be st s b e sbeebasssesanen 6-9
DUVIAASs NabItUAIS ..c..oeriiieieieteeeete ettt ettt ettt sttt ebe 6-11

APENAICE ......ceeeeerreeeeiniiiiiiiiiiiniittiininteeesesessssssssssssssssssssssssssssssssssasssasses 171

Método de iNtrodUCE0 A€ CArACLEIES ....ivvevirirerirereseeeeretesressessesresresresresseessessessessensessens 7-2

ECras de iNtroQUCE0 ...cccieveeiieriieneeieniestentesiestesee e estesse st e saesssesssesbaessesssesusessasssesseas 7-2
ESPECITICACOERS .ovviiuieriieriinienesisese st et eseseste e stesbesbesresbesbasse e e e s essessessestessessessesseessesnessensansens 7-3
MaPA GO IMENU ..eiviiiiiiertiiteieete st st e st e st e st e bt ebesreesbessbessesssesbaessesssessaensesssesssessaensasnsessen 7-5
INAICE ettt fndice-1



Prefacio

Este Guia de Uso destina-se a ajuda-lo a utilizar a maquina correctamente, a efectuar a manutencdo de rotina e,
se necessario, a tomar medidas de resolucao de problemas, para poder utilizar a maquina sempre em boas
condicdes.

Leia o Guia de Uso antes de utilizar este fac-simile. Mantenha-o perto do fac-simile para uma consulta mais facil.

Sobre o Guia de Uso de FAX (este Guia)

Estrutura do guia

Este Guia de Operagdo contém os capitulos seguintes.

Capitulo Indice

1 | Informacgdes de natureza Faculta informacdes preventivas sobre a utilizacdo da maquina e
juridica e de seguranca informacdes sobre marcas comerciais.
2 | Antes de utilizar a maquina | Explica os nomes das pecas e o assistente de configurac¢do rapida.
de fax
3 | Enviar faxes Explica os métodos gerais para o envio de faxes e as func¢des de
transmissao.
4 | Rececdo de faxes Explica os métodos gerais para a recep¢ao de faxes e as funcdes de
recepgao.
5 | Usar fungdes de fax Explica fun¢des de fax convenientes, como armazenar faxes recebidos em
convenientes caixas na memoria, reencaminhar faxes recebidos, e a comunicagdo
polling (uma fungdo que permite a parte receptora ligar e iniciar a
recepcdo de fax).
6 | Resolugao de problemas Explica o que fazer quando sdo exibidos erros ou quando ocorrem outros
problemas.
7 | Apéndice Explica como introduzir caracteres e apresenta uma lista das
especificacdes do fax.




Convencoes utilizadas neste guia

O Adobe Reader XI é utilizado como exemplo nas explica¢des abaixo.

Clique num item do Indice

para saltar para a pagina

correspondente.

Clique para ir da pagina atual para a pagina

previamente exibida. Isto é conveniente quando
pretender voltar a pagina a partir da qual saltou
para a pagina atual.

SQEZeHEE ®®[ /=0

| & @ [eean]-] | o] -

Tools Sign Comment

L] | Bookmarks

Preparativos antes da utilizag3o > Colocar papel

E3- T e

[ contetidos

Precaucao para colocar papel

ligeiramente, conforme & indicado nos passos seguintes.

Quando abrir uma nova embalagem de papel, folheie as folhas antes de as colocar na maquina para as separar

— @ IMPORTANTE

® O &=

] Informacdo juridica e
de seguranca

¥ 2 Instalar e configurar a
méquina

3 Preparativos antes da
utilizagdo

4 Imprimir a partir do
PC

s Utilizagdo da maquina

{6 Usar varias fungdes

7 Resolugéo de
problemas

s Apéndice

AV -

Folheie o papel e bata-o aa de leve numa superficie nivelada,

i

Adicioniments . tenha os seguintes pontos em conta.

- Se o papel estiver dobrado ou enrolado. endireite-o antes de o utilizar. O papel enrolada
ou dobrado poderd provocar atolamentos.

- Evite expor papel aberto 2 slevadas temperaturas & a slevados niveis de humidade, uma
vez que isto poderd dar origem a problemas. Depois de colocar o papel na bandeja
mulifungbes ou nas cassetes, volte a selar o restante papel na respectiva embalagem de
armazenamento.

- Se a maquina n3o for utilizada por longos periodos de tempo, proteja o papel da humidade
refirando-o das cassetes e fechando-o hermeticamente na respectiva embalagem de
armazenamento.

(&) IMPORTANTE

Se copiar para papel usado (papel ji utilizado para impressio), nio utilize papel
agrafado ou preso com clipes. Isto pode danificar a maquina ou reduzir a qualidade
da impressio.

£ noTa
Repare que existem alguns fipos de papel que tém tendéncia para enrolar e podem encravar
na unidade de ejecgio de papel

Se utilizar papel espacial, tal como pape! timbrada, papel com orificios ou papel praviamente
impresso com o logétipo ou nome da empresa, consults o G —

Indica os requisitos e
restricbes operacionais para
utilizar corretamente a
maquina e evitar danificar a
maquina ou o patrimonio.

— NOTA
Indica explicacdes
complementares e
informacgdes de referéncia
para operacdes.

|— Consulte

ACUIDADO

A unidade de fixagio esti extremamente quente. Tenha muito cuidado quando trabalhar
nesta drea, pois existe o perigo de queimaduras.

313

Clique no texto sublinhado
para saltar para a pagina
correspondente.

A\ cubano

Indica que é possivel a
ocorréncia de ferimentos

NOTA
Os itens exibidos no Adobe Reader variam consoante a utilizacdo. Se o Indice ou as ferramentas n3o forem
exibidos, consulte a ajuda do Adobe Reader.

pessoais ou de danos
mecanicos, no caso de ndo se
prestar a devida atencdo ou
de ndo se cumprir o que esta
especificado nos pontos em
questao.

Determinados itens sdo indicados neste guia pelas convenc¢des descritas abaixo.

[Negrito]

Convencao

Descrigao

Indica as teclas e os botdes.

"Normal"

Indica uma mensagem ou definicdo.




Convencgdes utilizadas nos procedimentos para utilizar a maquina

Neste Guia de Uso, a utilizagdo continua das teclas no painel tactil corresponde ao seguinte:

Procedimento real Procedimento indicado neste guia
Selecione a tecla [Home]. Tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema] > [Defini¢es do
v Disposit.] > [Som]
Selecione [...].
v
Selecione [Menu Sistema].
v
Selecione [Defini¢cdes do Disposit.].
v

Mova o ecrd para baixo (ou seja, deslize)
v
Selecione [Som)].

Selecione [Contabilizacdo Trabalhos/Autenticacéo]. [Contabilizagdo Trabalhos/Autenticacdo] > "Def. Contab.
Trabalho" [Contabil. Trab.]
= Utilizador: DeviceAdmin, 4000 @ B 2252
Contador Menu Sistema Fechar
Definigoes de Rede °
Definigdes de Seguranga
Guntabiliza;ﬁo Trabalhos/Autenticagao )
Adicionar/Eliminar Aplicagao 0
v

Selecione [Contabil. Trab.] em "Def. Contab. Trabalho".

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 @ B 22:53
Cc ili Trabalhos/, i Fechar
Def. Contab. Trabalho @

Contabil. Trab. N
Desligado
>

Adicionar/Editar Contabilizagéo de Trabalhos

Contador de contabilizagéo do trabalho )

)




1 Informacoes de
natureza juridica e de
seguranca

Leia esta informacdo antes de utilizar a sua maquina. Este capitulo fornece informacdes sobre os topicos
seguintes.

=] o ot= o TR 1-2
Convengdes de SEQUIraNGCa NESTE QUIA .cecererereririeieeetereesteste st tessesse st et et et e seeseesbesbesbe e st e e et eeenaeneenee 1-2
SODIE StE GUIA A USO ...uiiiiiiieieniieieeee ettt ettt ettt ettt et sttt e e et et e be s bt e se st e e e e e e 1-3
AVISO 1RGN ettt sttt ettt s h e h e e a e e h e bt e a e st et et e beebe s bt et et et e tenberens 1-3
INSTRUCOES IMPORTANTES DE SEGURANGA ....couvueiieeieetiesreiesssiesstessstssssssssessssessssessssessssssssssssessssessnes 1-3
IMPORTANTES MESURES DE SECURITE .....ccuetiiieirierteerieteesetet ettt sreseesessesee e sesee e snessenens 1-4
Regulamentos técnicos para equipamento terMiNal .......ccviveivererreerineiriese e ssessessesseseens 1-4
Declaracdo de compatibilidade da rede ...t 1-5
INfOrmagao SObre Marcas COMEITIAIS ..couiiiirirerireeeeeee ettt ettt ettt e be b s st e e e nee e 1-5

1-1



Informacgdes de natureza juridica e de seguranca > Atencdo
Atencao

Convencoes de seguranca neste guia

As sec¢Oes deste guia e as pecas do fac-simile marcadas com simbolos sdo avisos de seguranga que visam
proteger o utilizador, outros individuos e os objectos que se encontram nas imediacdes, e assegurar a utilizacdo
correcta e segura do fac-simile.

ATENCAO: Indica que é possivel a ocorréncia de ferimentos graves, ou mesmo de
morte, no caso de ndo se prestar a devida atenc¢ao ou de ndo se cumprir o que
esta especificado nos pontos em questao.

CUIDADO: Indica que é possivel a ocorréncia de ferimentos pessoais, ou de danos
mecanicos, no caso de ndo se prestar a devida aten¢ao ou de ndo se cumprir o que
esta especificado nos pontos em questao.

Simbolos

O simbolo A indica que a respetiva sec¢ao contém avisos de seguranca. No simbolo estdo indicados pontos

especificos de atencao.
& ... [Aviso geral]

& ... [Aviso de temperatura elevada]

O simbolo ® indica que a respetiva seccao contém informacgdes sobre acdes proibidas. Dentro do simbolo sao
indicados os pontos especificos da a¢do proibida.

® ... [Aviso de acdo proibida]

@ ... [Proibido desmontar]

O simbolo @ indica que a respetiva seccao contém informacgdes sobre a¢des que devem ser executadas. Dentro
do simbolo sdo indicados os pontos especificos da ac¢do requerida.

0 ... [Alerta de acdo necessaria]
% ... [Retire a ficha da tomada]

9 ... [Ligue sempre a maquina a uma tomada com fio de terra]

NOTA
Devido a actualiza¢des por prestacao, as informagdes que constam neste Guia de Uso encontram-se sujeitas a
alteragbes sem aviso.

1-2



Informacgdes de natureza juridica e de seguranca > Atencdo

Sobre este Guia de Uso

Este Guia de Uso contém informacdes sobre o uso das func¢des de fac-simile desta maquina. Leia este Guia de
Uso antes de utilizar a maquina.

Durante o uso, consulte o Guia de Uso da sua maquina para mais informacdes sobre as sequintes sec¢des.

Ambiente

Precaucdes de utilizacdo

Colocar papel

Substituicdo do recipiente de toner
Substituir a Caixa de Residuos de Toner
Limpeza

Resolver avarias

Responder a mensagens

Desencravar o papel encravado

Aviso legal

NAO SEREMOS RESPONSABILIZADOS POR PERDAS, PARCIAIS OU TOTAIS, DE DOCUMENTOS QUANDO TAL
PERDA FOR CAUSADA POR DANQOS DO SISTEMA DE FAX, ANOMALIAS, USO INDEVIDO OU FACTORES EXTERNOS
COMO FALHAS DE ELECTRICIDADE; OU POR PERDAS ECONOMICAS OU DE LUCROS COMO CAUSA DE
OPORTUNIDADES PERDIDAS ATRIBUIVEIS A CHAMADAS PERDIDAS OU CONSEQUENTES MENSAGENS
GRAVADAS.

INSTRUCOES IMPORTANTES DE SEGURANCA

Quando utilizar o seu equipamento telefénico, é necessario seqguir sempre precaucdes basicas de seguranga para
reduzir o risco de incéndio, choque eléctrico e ferimentos nas pessoas, incluindo os seguintes:

CUIDADO: Para reduzir o risco de incéndio, utilize apenas um cabo de telecomunica¢des N.° 26 AWG ou superior
da lista UL ou certificagdo CSA.

1 Na&o utilize este produto perto de agua, por exemplo, perto de uma banheira, bacia de lavagem, pia de
cozinha ou tanque de lavar roupa, numa cave himida ou perto de uma piscina.

2 Evite usar um telefone (que ndo seja sem fios) durante uma tempestade eléctrica. Pode existir o risco remoto
de choque eléctrico causado por um relampago.

Nao utilize o telefone para comunicar uma fuga de gas perto da fuga.

4 Utilize apenas o cabo de alimentacdo e as baterias indicadas neste manual. Nao elimine as baterias num fogo.
Possibilidade de explosdo. Consulte os regulamentos locais para obter instrucdes especiais de eliminagao.

GUARDE ESTAS INSTRUGOES

1-3



Informacgdes de natureza juridica e de seguranca > Atencdo

IMPORTANTES MESURES DE SECURITE

Certaines mesures de sécurité doivent étre prises pendant |'utilisation de matériel téléphonique afin de réduire
les risques d'incendie, de choc électrique et de blessures. En voici quelques unes:

1 Ne pas utiliser I'appareil prés de I'eau, p. ex., prés d'une baignoire, d'un lavabo, d'un évier de cuisine, d'un
bac a laver, dans un sous-sol humide ou prés d'une piscine.

2 Eviter d'utiliser le téléphone (sauf s'il s'agit d'un appareil sans fil) pendant un orage électrique. Ceci peut
présenter un risque de choc électrique causé par la foudre.

Ne pas utiliser |'appareil téléphonique pour signaler une fuite de gaz s'il est situé prés de la fuite.

4 Utiliser seulement le cordon d'alimentation et le type de piles indiqués dans ce manuel. Ne pas jeter les piles
dans le feu: elles peuvent exploser. Se conformer aux réglements pertinents quant a I'élimination des piles.

CONSERVER CES INSTRUCTIONS

Regulamentos técnicos para equipamento terminal
Equipamento Terminal (ET);TBR 21

Requisitos de anexac¢do para aprovacdo pan-europeia para ligacado a redes telefénicas publicas comutadas
(RTPCs) de ET (excluindo ET em apoio ao servico de telefonia vocal) nas quais o enderecamento da rede, se
fornecido, é feito através da sinalizacdo de multifrequéncia de dupla tonalidade (DTMF).

Este equipamento terminal obedece a:

* TBR21 + DEO5R00 AN Nacional para D
+ ANOTRO0 AN para P + DEO8ROO AN Nacional para D

+ ANO2RO1T ANparaCHeN DEO9R00 AN Nacional para D

+ ANO5R01 ANparaD,E GR PeN DE 12R00 AN Nacional para D

+ AN O6ROO0 AN paraD,GReP + DE14R00 AN Nacional para D
+ ANO7R01 ANparaD,E PeN + ESOTRO1 AN Nacional para E
+ ANOY9ROO AN paraD * GRO1R0O0 AN Nacional para GR
+ AN 10R00 AN paraD * GRO3R0O0 AN Nacional para GR
* AN 11R00 AN para P * GRO4R00 AN Nacional para GR
* AN 12R00 AN paraE « NOO1R0O0 AN Nacional para N
+ AN 16R00 Nota Consultiva Geral * NOO2R00 AN Nacional para N
+ DEO3R0O0 AN Nacional para D + P O3R00 AN Nacional para P
« DEO04RO0 AN Nacional para D « P O8R0OO AN Nacional para P

1-4



Informacgdes de natureza juridica e de seguranca > Atencdo

Declaracao de compatibilidade da rede

O fabricante declara que o equipamento foi concebido para utilizacdo nas redes telefénicas publicas comutadas

(RTPCs) nos seguintes paises:

W Austria M Franca M Liechtenstein M Eslovaquia

M Bélgica M Alemanha  MLituania M Eslovénia

MW Bulgaria W Grécia M Luxemburgo M Espanha

M Chipre W Hungria W Malta MW Suécia

W Chéquia W Islandia H Noruega W Suica

EmDinamarca MRepublica W Poldnia M Paises Baixos
daIrlanda

M Estonia W Italia M Portugal M Reino Unido

M Finlandia M Leténia B Roménia

Informacao sobre marcas comerciais

*  Microsoft, Windows e Windows Server sdo marcas comerciais registadas ou marcas comerciais da Microsoft
Corporation nos E.U.A. e/ou noutros paises.

+ Adobe Acrobat e Adobe Reader sdo marcas comerciais da Adobe Systems Incorporated.
« IBM e IBM PC/AT sdo marcas comerciais da International Business Machines Corporation.

Todos os outros nomes de produtos e empresas presentes neste Guia de Uso sdo marcas comerciais ou marcas
comerciais registadas das respectivas empresas. As designa¢des™ e ® foram omitidas neste guia.

1-5



2 Antes de utilizar a
maquina de fax

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

NOMES € FUNGOES A PEGAS ..oveeeiruiriiriteiieieterteste sttt st et e ittt e et e s be s bt s st s bt eut e st et et et esbesbe s st saeebeentene et ensensesessesas 2-2
IMIAQUING cotiteiiieieeteitetetestest s se s e s te st et e e et e s e b e st e sbasbessesseeseaseessassassessessessessessesseaseessansensensessesssensessesensansens 2-2
PAINE| A8 OPEIACA0 ..ottt ettt ettt et et et et e b b s be s st et et et et e b e besbe s bt e se et ene et etensesesneeneen 2-4
PAINET TACT] <.ttt ettt et st ettt et et et e b e s b e e be et et e seesbesbesneeseeneen 2-5
INErOAUZIE NUIMEBIOS ..ottt ettt et s b s bt st saeeat et et e st e besbesbesae e bt e st eat et et e besbessesaesseenteneesens 2-8

Assistente de CoNfigUuragao RAPIAA ...ccvvvviriiriiriiniininineseet st sreste s e s sresre s e sse e s e eesaesbesaesbesbessassesseessensansenses 2-9
Itens de configUIragao O FAX ...ttt ettt st ettt et b s b st st e et e e esens 2-9
Procedimento de configuragdo de FAX € DeSligar ......ccevevirvieienienenenenenesestestessessessessessessessesseens 2-10

DefiNir At @ NOKA ..ttt ettt et b e s bt e b et e st et e b e e et e b et e bt et e e et e naeneis 2-11

2-1



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Nomes e funcoes de pecas

Maquina
Este capitulo explica os homes das pec¢as quando a maquina é usada como fax. Para as pecas necessarias

quando se usam outras fun¢des que ndo a do FAX, consulte:

# Guia de Uso da Maquina

1 Painel de operacao Execute a operacdo de fax com este painel.

2 | Interruptor de alimentagdo Ajuste este interruptor para o lado ON (ligado) quando utilizar a operagdo de fax ou
fotocopiadora. O painel tactil acende para permitir a operacao.

3 Conector LINE Ligue o fio modular para a linha telefénica a este conector.

4 Conector TEL Quando usar um aparelho telefénico de venda ao publico, ligue o fio modular a este
conector.

(&) IMPORTANTE
Nao é possivel receber um fax, automaticamente, quando o interruptor de alimentacao se encontra
desligado.

2-2



Antes de utilizar a maquina de fax >

Nomes e fun¢bes de pecas

Processador de documentos

5 Tampa superior

Abra esta tampa quando o original se encontrar encravado no Processador de
Documentos.

6 | Manipulo de abertura

Segure este manipulo quando estiver a abrir ou a fechar o processador de
documentos.

7 Mesa de saida de originais

Os originais lidos sdo ejetados para esta mesa.

8 Mesa de originais

Coloque os originais em folha nesta mesa.

9 Guias de largura do original

Ajuste estas guias de acordo com a largura do original.




Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Painel de Operacao

Status/

Job Cancel

&

. Utilizador: DeviceAdmin, 4000

Status Informagao do

B A

Copiar Enviar

B0 B 225

oy 3 |
DeviceAdmin

GHI JKL

4 5

PQRS TUV

7 8

Clear
C

Quick No.
Search

Enter
pa|

14 13

ReSEt Energy Save]
7 C

Authentication/
Logout

Stop
© 3

Ruiet Mode

[ ] Start %

Caixa ®
Pen USB Subender.

C % 0

» Processing O Memory !Attention

System Menu/ Caixa de Trabs.
Counter

2 3 4 5 6 7 8 9 10 1112

Tecla [Home]: Exibe o Ecra Inicial.

Tecla [Status/Job Cancel]: Exibe o ecra Estado/Cancelar Trabalho.
Tecla [System Menu/Counter]: Exibe o ecrda Menu Sistema/Contador.
Painel tactil: Exibe os bot&es para configurar as definicdes da maquina.

Indicador [Processing]: Fica intermitente durante a impressao ou envio/rececdo.

oA U A WN =

Indicador [Memory]: Fica intermitente quando a maquina esta a aceder a sua memoria, a memoria do fax ou a
memoria USB (item de finalidade geral).

~

Indicador [Attention]: Acende ou fica intermitente quando ocorre um erro e um trabalho é parado.

8 Tecla [Enter]: Finaliza a introducdo da chave numérica e finaliza os detalhes durante a definicao das fungdes.
Funciona em ligagdo com o ecra [OK].

9 Tecla [Start]: Inicia as operac¢Ges de cdpia e digitalizagdo e o processamento para as operacdes de definicdo.
10 Tecla [Stop]: Cancela ou interrompe o trabalho a decorrer.
11 Tecla [Quiet Mode]: Pode tornar a maquina silenciosa reduzindo o ruido de funcionamento.

12 Tecla [Authentication/Logout]: Autentica a troca de utilizador e sai da operacdo para o utilizador atual (ou
seja, termina a sessdo).

13 Tecla [Energy Saver]: Coloca a maquina no Modo de Espera. Recupera da Espera, se em Modo de Espera.
14 Tecla [Reset]: Repde as definicdes nos seus estados predefinidos.
15 Tecla [Clear]: Apaga os niUmeros e caracteres inseridos.

16 Tecla [Quick No. Search]: Especifica informacdes registadas, tais como niimeros de enderecos e IDs de utilizadores
por numero.

17 Teclas numéricas: Introduza nimeros e simbolos.



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Painel tactil

Utilizacdo do painel tatil

Esta se¢do explica o funcionamento basico do painel tatil.

Tocar

Esta é a operacdo usada para selecionar um icone ou tecla.

Neste documento, a operagao de toque é expressa como "selecionar”.

Pop-over

Toque nos icones e teclas para exibir informacdes detalhadas sobre os icones e menus. Um pop-over exibe

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 @ B 2251
SO 3
Status Informac&o do DeviceAdmin
= &r s
Copiar
=
Caixa de Trabs. Pen USB

informacdes e menus sem alternar entre ecras.

Deslizar

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 B® B 22:52
N4 s
Status Informag&o do DeviceAdmin
Status Informagéo do
((I))
Defini¢. Papel Wi-Fi Direct
-4
T (e}
Propriedade Logs de Entrada  Log\ ue Saida
Definigdode Favoritos DefinigdesRede

Esta é a operacdo usada para alternar entre ecras e exibir itens que ndo sao exibidos na lista.

Mova-se numa dire¢do como se estivesse a tragar no ecra.

= Utilizador: DeviceAdmin, 4000 @ B 2251 = Utilizador: DeviceAdmin, 4000 B8 B 22:52
& E Contador Menu Sistemal Fechar
Status Informac@o do DeviceAdmin
ra ﬁ la Definigdes de Rede °
P M\
Copiar ' Ei Definigées de Seguranga
< —m > Contabilizagao Trabalhos/Autenticagao
Caixa de Trabs. Adicionar/Eliminar Aplicagao
: ’ \

2-5




Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Ecra Inicial

Este ecra é apresentado ao selecionar a tecla [Home] no painel de operacdo. Selecionar um icone ira exibir o ecra

correspondente.

Pode alterar os icones para exibir o ecra Inicial e respetivo fundo.

% Guia de Uso da Maquina

! =
& Utiizador: DeviceAdmin, 4000 'ga' n 22:51|

2 7)) i ot BN
Status Informac&o dy DeviceAdmin | 5

=] [&] )

3 Copiar Enviar Fax

< = = = -
[ O ] > 4
Caixa de Trabs. Pen USB ‘ Su‘!:JZi::er.

* Dependendo da configuragdo e das definicdes de op¢bes, a imagem pode ser diferente do ecra

real.

N.° Item

1 Area Estado

Descricao

Exibe as mensagens e icones de estado para o estado atual.

Exibe o nome de utilizador com sessdo iniciada quando a
administracdo do inicio de sessdo do utilizador esta ativa.

2 Barra de
ferramentas

Apresenta os icones da tarefa.

Se ocorrer um erro, o icone [Estado/Canc. Trab.] mostra "!".
Assim que o erro for eliminado, o ecrd regressa ao normal.

3 Secretaria

Exibe os icones de aplicagdo. Os icones que ndo sdo exibidos na
primeira pagina serdo exibidos ao mudar a pagina.

4 Teclas de troca de

Utilize estes bot8es para alternar entre paginas do ambiente de

ecra trabalho.
[ NOTA
Também é possivel usar deslizar para alternar entre ecras.
= Utilizacdo do painel tatil (pagina 2-5)
5 [...] Exibe todos os icones de tarefas, incluindo os icones exibidos

numa area da barra de tarefas num pop-over.

6 [Inic Sess] / [Term.
ses]

Inicia sessdo ou termina sessdo quando a administragdo do
inicio de sessdo do utilizador esta ativa.

7 Quantidade restante
de toner

Exibe a quantidade restante de toner. Selecione este icone para
exibir detalhes da quantidade restante de toner num pop-over.

8 Sub-icones de
estado

Exibe os icones que indicam o estado da maquina. Podem ser
apresentados 5 icones. Selecione esta drea para exibir as
informagdes do icone numa pop-over.

2-6




o U1 A WN =

Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Utilizacdo do painel tatil

23
I L

1 & Utilizador: DeviceAdmin, 4000 £ @{22:54)
Dest.
0 Fax
Introd imero de f =
ntroduza um nimero de fax + Menu
Deslig. Direto A
g] Livro Endereg.
Destino Um T¢
CHIN0 SN 10058 Histérico
TeclaUmToque N° Q Dest. Q
= -
& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 Sa B 22:56]
Dest.
0 Fax
Tamanho Resolugédo I Densidade =
Original I TX Fax E Menu
A O 200x100dpi
4 Normal Normal 0 c
@ Frt Verso %] Digitalizagao Imagem
Continuo Original
1 face Desligado Texto+Foto/

5_< Entrada Nome Ficheiro )
- )

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 [ B 22:57]

Dest. 0 o

E] Tamanho Original —]

Add
[ED Frt Verso
1 face
6-
g Orientag&o Original

MrgSup na Esquer

Normal 0 Q

VIV IV Vv

g Densidade

Apresenta o estado do equipamento e as mensagens de opera¢do necessarias.
Apresenta o ecra de Config Rapida.

Apresenta atalhos registados.

Exibe a hora.

Quantidade restante de toner.

Configure as func¢des de fax.

2-7



Antes de utilizar a maquina de fax > Nomes e fun¢8es de pecas

Introduzir nUmeros

Ao introduzir nimeros, aparecem teclas numéricas no painel tatil se selecionar a area onde o nimero é
introduzido.

;ffie Fax °
1 Iln{/om/z;) um namero de fax ' o
2-c | 1 2 | 3 1"
3 4 5 6 10
4 7 8 9 Introduzir e 9
0 # — 8
1
7

1 Introduza nameros.

Limpe nameros introduzidos.
Introduza um hifen (-).

Insira um espaco.

Va para a proxima caixa de entrada.

o U A WN

Quando [.] é apresentado: Insere o ponto decimal. Os nimeros inseridos apés a selecdo desta tecla serdo os
numeros apoés o ponto decimal.
Quando [*] é apresentado: Insere [*].

7 Quando [+/-] é apresentado: Alterna entre niUmeros positivos e negativos.
Quando [#] é apresentado: Insere [#].

8 Feche o teclado numérico.
9 E confirmada a entrada por teclas numéricas.
10 Desloque o cursor.

11 Elimine um caracter a esquerda do cursor.

2-8



Antes de utilizar a maquina de fax > Assistente de Configuracdo Rapida

Assistente de Configuracao Rapida

No modo de configuragao rapida, é usado um assistente para configurar as seguintes defini¢es. Certifique-se
de que completou as defini¢bes antes de usar o sistema de fax.

Itens de configuragao do FAX

Passo

Item a definir

Descricao

Pagina de
referéncia

Modo
Marcagao/RX

Modo Marcar™!

Selecione o modo de marcacdo de acordo com o tipo de
linha.

Modo de Rececdo

Selecione o modo de rececdo.

Informacdes de

Nome Fax Local

Registe o nome do fax local impresso no fax no sistema de

Fax Local rececao.
Numero Fax Local Introduza o numero de fax local a ser impresso no faxno |
sistema de rececdo.
ID FAX Local Introduza a ID fax local. A ID fax local pode limitar outras
partes com as quais pode comunicar. Insira o nimero da —
ID de FAX local de quatro digitos.
TTI Selecione a impressdo, ou ndo, da informacdo do fax local |
no fax do sistema recetor.
Volume Volume Altifalante FAX Define o volume quando seleciona [Deslig.].
Volume do altifalante: Volume de altifalante incorporado —
quando a linha esté ligada selecionando a tecla [Deslig.].
Volume Monitor FAX Defina o volume do monitor.
Volume do monitor: Volume do altifalante incorporado _
quando a linha esta ligada sem selecionar [Deslig.], como
transmissdo por meméria.
Trab. Finalizado Emita um som quando um trabalho de impressdo é .
normalmente terminado.
Toques Toques (Normal)*? Defina o nimero de vezes que o telefone toca antes de ser

atendido.

Toques (TAD)™2 Defina o nimero de vezes que o telefone toca antes de _
mudar o FAX e telefone.
Toques (FAX/TEL)*2 Defina o nimero de vezes que o telefone toca antes de

assumir a chamada do atendedor de chamadas.

Origem/Saida
Papel

Fonte de papel

Especifique o tipo de papel ou cassete a ser usado para a
impressao do fax recebido.

Quando selecionar [Especificar por Cassete], consulte o
seqguinte.

= Guia de Uso de FAX Inglés

Quando selecionar [Especificar por Tipo Media], consulte
0 seguinte.

= Guia de Uso de FAX Inglés

Remarcacao N.° Repeticdes Defina o niumero de remarcacdes. —
Mostrar Mostrar Mensag. Defina 0 modo para apresentar uma mensagem de

Mensag. Desligar confirmacdo ao desligar a fonte de alimentacao. —
Desligar

*1 Apenas para versdes em polegadas.
*2 Esta configuragdo ndo é apresentada em algumas regides.

2-9



Antes de utilizar a maquina de fax > Assistente de Configuracdo Rapida

NOTA

As definicdes podem ser alteradas no menu de sistema.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Procedimento de configuracao de FAX e Desligar

NOTA
Se for apresentado o ecra de autenticacdo do utilizador, inicie sessdo utilizando um utilizador ao qual tenha
sido concedido privilégio para configurar esta definicdo. Se ndo souber o seu nome de utilizador ou palavra-

passe de inicio de sessdo, contacte o seu administrador.

1 Exiba o ecra.

Tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema] > [Assist. de Config.Rap.] > [Configuragdo de
FAX]

2 Configure a funcao.

Inicie o assistente. Siga as instru¢des no ecra para configurar as defini¢des.

Controlo Descricao

Terminar Sai do assistente.

Anterior Regressa ao item anterior.

Saltar Avancga para o préximo item sem definir o item atual.
Préximo Avanca para o préximo ecra.

Para tras Regressa ao ecra anterior.

Ap06s concluir a configuracdo, selecione [Termin.].

2-10



Antes de utilizar a maquina de fax > Definir data e hora

Definir data e hora

Defina a data e hora locais no local de instalacao.

Quando envia um fax usando a fun¢do de transmissao, a data e a hora, mediante aqui definidas, serao impressas
no cabecalho do fax. Defina a data, a hora e a diferenca horaria face ao meridiano de Greenwich da regido onde
a maquina é utilizada.

NOTA

Certifique-se de que define a diferenca horaria antes de definir a data e a hora.

Se for apresentado o ecra de autenticacao do utilizador, inicie sessao utilizando um utilizador ao qual tenha
sido concedido privilégio para configurar esta definicdo. Se ndo souber o seu nome de utilizador ou palavra-
passe de inicio de sessdo, contacte o seu administrador.

1 Exiba o ecra.

Tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema] > [Defini¢des do Disposit.] > [Data/Hora]

2 Configure as definigdes.

Selecione e configure por ordem [Fuso Horario] > [Data/Hora] > [Formato Data]

Item Descricao

Fuso Horario Ajuste a diferenca horaria em relacdo a GMT. Selecione a localizacdo
mais perto na lista. Se selecionar uma regido que use o horario de
verdo, configure as defini¢des do horario de verao.

Data e Hora Defina a data e hora para o local onde usa a maquina. Quando a
maquina envia um fax, a data e hora definidas na maquina sao
registadas no cabecalho do fax.

Valor: Ano (2000 a 2035), Més (1 a 12), Dia (1 a 31),

Hora (0 a 23), Minuto (0 a 59), Segundo (0 a 59)

Formato Data Selecione o formato de apresentacdo do ano, més e data. O ano é
apresentado na notacdo Ocidental.

Valor: MM/DD/AAAA, DD/MM/AAAA, AAAA/MM/DD

2-11



3

Enviar faxes

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

Procedimento de transSmiSSA0 DASICA ..coceuiriiririieeiree ettt s sa e bbbttt aen 3-2
UTIlIZAr @ FEMAICAGA0 ..ivveriiriirieririteteteteste st st sttt st et et et et e sbesbesbesbesbesaeessessessesbessesbesaessesssessensensensensensesans 3-3
Verificar 0 @Stad0 0O ENVIO ....coueiiirieirieieieiee sttt ettt st s b et b et e s b et e s b e e eseebesaeneenes 3-4
SUbStituir Prioridade d@ ENVIO ...cc.coiiieeeieeeeeeeree ettt ettt st et b e sttt ee 3-4
Cancelar transmissdo por meméria (enquanto os originais sdo digitalizados) .........cccceveevereerennnnn. 3-5
Cancelar transmissdo por memoria (durante @ COMUNICACAD) ..cucueeirerereererereeerereresseseseseseseesesesseseses 3-5
Cancelar a transmissdo (perda de ligagdo da COMUNICACAD) ...oveveueeeerererisierereeeesesesse e ssssssesenes 3-6

MEtOdOS PAra INSEIIT O AESTINO .c.iiuieiiiiieieee ettt ettt s bbbt e et e e b e sae s b e sbesbeese et et eneeneen 3-7
Introduzir o nimero de fax do destino com as teclas NUMErICAS ......ccvcevvvrirrieniinenienienenieee e 3-7
Escolher a partir do LiVIo d€ @NAEIECOS ...cceveriririiireeieteiesiesie s se st st sseessetessessessesbesaesuesssssssssensensens 3-9
Escolher a partir da Tecla Um TOQUE .....cccuirieriiiienrienientenesstesteseestessesssesseessesssesseessesssesnsessesssesssessnenns 3-11
Escolher @ partir de ProCUIar (NO) .. eeeeeeeerinisisisieie e esesesessssese et sssesesessssssesesesesesssesssssesesesesanes 3-11
Escolher a partir do histOrico de deSTINO ....cciiviiviiiiiiiiiicieee et sr e e besse s e e sbe s 3-12
Verificar @ @ditar AESTINOS ..oo.eiiiiiieeteeee ettt sttt et ettt be s b s aesae et et et et eaes 3-12
TranSMISSA0 POI QIFUSE0 .uviviirieriririiieteteteterte ettt et ettt este e sbesbessesbessa et et ensensensessessessessessnsnes 3-13

LN I AT LI TTIINAE SESSE0 evtivieeeeeeeeeeteeeeereeeeeeteeetesete s teeseeseesstesseesstaseastessesasesseesstesseensesatesstenseesessesseessesssesseesssesnes 3-15
Iniciar sessao quando a Administracdo de Inicio de Sessao por parte do Utilizador tiver
SIAO @LIVATA weneieieieierieiee ettt sttt b et e b e e st b e et R R et e be R et renre e e s aee 3-15
Iniciar sessdao quando a Contabilizagdo de Trabalhos foi ativada .......cccecveveevvirvirveenienenenenenenene 3-17

3-1



Enviar faxes > Procedimento de transmissao basica

Procedimento de transmissao basica

O procedimento basico para utilizar o sistema de fax é explicado abaixo.

1 Selecione [Fax] no ecra de Inicio.

Surge o ecra de base para fax.

2 Coloque os originais.

Para colocar originais, consulte:
® Guia de Uso da Maquina

3 Selecione o método de transmissao.

Existem dois métodos de transmissao: transmissao da meméoéria e transmissao directa.

Transmissdo por memadria: O original é digitalizado para a memoéria antes do inicio da
comunicacgdo. A transmissdo da memoria esta selecionada por predefinicao.

Transmissao directa: O destino é marcado e a comunicacgao inicia-se antes de o original
ser digitalizado.

Selecione [Direto] para alterar o método de transmissdo para transmissao direta. A
tecla sera realcada no painel tactil. Se a opc¢do [Direto] for selecionada no estado
realcado, o método de transmissdo irda mudar para transmissdo por memoria.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

4 Especificar o destino.

Especifique o destino da transmissdo.
% Métodos para inserir o destino (pagina 3-7)

5 Selecionar as func¢oes.
Selecione o separador e configure as fun¢des de transmissao que podem ser utilizadas.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

3-2



Enviar faxes > Procedimento de transmissao basica

6 Iniciar o envio.

Prima a tecla [Start].
Quando a digitalizacdo termina, tem inicio a transmissao.
Quando os originais sdo colocados no processador de documentos

O ndmero do sistema recetor é marcado ap6s os originais serem colocados no
processador de documentos, digitalizados e armazenados na memoria.

Quando os originais sdo colocados na superficie de vidro

O numero do sistema receptor é marcado apds os originais serem colocados na
superficie de vidro, digitalizados e armazenados na memoria.

NOTA

Quando a digitalizacdo continua estiver definida, pode continuar com a digitalizacdo
de um préximo original apés o original na superficie de vidro ter sido armazenado na
memoria. Cada vez que uma pagina é digitalizada, é executada uma operacdo para
permitir a digitalizacdo continua e apés os originais terem sido armazenados na
memaoria, 0 numero do sistema receptor é marcado.

% Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

De ndo houver resposta por parte da outra maquina quando tenta fazer o envio, a
maquina ird repetir a chamada automaticamente (repeti¢do automatica da chamada).
Pode alterar o numero de tentativas de repeticdo automatica da chamada.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Utilizar a remarcacao

Aremarcagao é uma func¢ao que Ihe permite marcar mais uma vez o ultimo numero introduzido.

Utilize esta funcionalidade quando o sistema receptor nao responde quando tentou enviar um fax. Quando
pretender enviar o fax para o mesmo sistema de destino, selecione [Chm.] e pode chamar o sistema de destino
gue marcou na lista de destinos.

1 Selecione [Chm.].

2 Primaa tecla [Start].
Inicia-se a transmisséo.
NOTA
As informacgbes de chamada sdo canceladas nas seguintes condigdes.

* Quando desliga a alimentacao.
* Quando envia o fax seguinte (sdo registadas novas informacdes de chamada).
* Quando termina a sessao.



Enviar faxes > Procedimento de transmissao basica

Verificar o estado do envio

1 Selecione a tecla [Status/Job Cancel].

2 Exibe o ecra Status trab.env.

Selecione [Env. Trabalh].
A lista de hora, destino e estado aceites é exibida para cada trabalho.

Substituir prioridade de envio

Um trabalho de fax a espera de ser enviado pode ser enviado por substituicdo da prioridade.
1 Selecione a tecla [Status/Job Cancel].

2 Selecione o trabalho a ser enviado por substituicao da prioridade.
1 Selecione [Env. Trabalh].

2 Selecione o trabalho de fax a ser enviado por substituicdo da prioridade e selecione
[Menu] > [Alta Priorid.] > [Enviar].
O trabalho de fax selecionado é enviado por substituicdo da prioridade e os outros
trabalhos de fax sdo deslocados para baixo, na fila de transmissao.

NOTA
Caso exista um trabalho de fax em curso, o trabalho de fax com substituicao da
prioridade sera enviado depois de o trabalho em curso terminar.

Se um trabalho de transmissao por difusao estiver em curso...

Caso exista um trabalho de fax para varios destinos (transmissao por difusdo) em curso,
o trabalho com substitui¢ao da prioridade sera enviado quando a transmissdo para o
destino actual estiver terminada. Quando o trabalho com substituicdo da prioridade
estiver terminado, a transmissao para os restantes destinos sera retomado.

Contudo, se o trabalho com substitui¢cdo da prioridade for uma transmissao por difusao,
o trabalho com substitui¢do da prioridade s6 comecara depois de o trabalho de
transmissao por difusao terminar.

3-4



Enviar faxes > Procedimento de transmissao basica

Cancelar transmissao por memoéria (enquanto os originais
sao digitalizados)

1 Selecione a tecla [Stop].

Durante a transmissao por mem©ria, para cancelar a digitalizagdo enquanto os originais
estdo a ser digitalizados, selecione a tecla [Stop] ou selecione [Cancelar].

A digitalizacao de originais é cancelada e os originais sdo ejetados. Quando os originais
permanecerem no processador de documentos, retire-os da mesa de originais.

Cancelar transmissao por memoria (durante a
comunicacao)

NOTA

Mesmo se a transmissao for cancelada, existe a possibilidade de as paginas digitalizadas antes do
cancelamento terem sido enviadas para a parte recetora. Verifique junto da parte receptora se as paginas
foram acidentalmente enviadas.

1 Selecione a tecla [Status/Job Cancel].

2 Cancelar transmissao.
1 Selecione [Env. Trabalh].
2 Selecione o trabalho de transmissdo que pretender cancelar e selecione [Cancelar] >

[OK]
Cancele a transmissdo.

NOTA
Nalguns casos, a transmissdo podera ocorrer mesmo as teclas [Stop] ou [Cancelar]
sendo selecionadas.

3-5



Enviar faxes > Procedimento de transmissao basica

Cancelar a transmissao (perda de ligagao da comunicacao)

Siga este procedimento para quebrar a liga¢do e parar a comunicagao.

NOTA

Mesmo se a transmissao for cancelada, existe a possibilidade de as paginas digitalizadas antes do
cancelamento terem sido enviadas para a parte recetora. Verifique junto da parte receptora se as paginas
foram acidentalmente enviadas.

1 Selecione a tecla [Status/Job Cancel].

2 Perda de ligagcao da comunicacao.
[Estado de Comunicagdo do Fax] > "FAX" [Line Off]

NOTA

Para cancelar a transmissao direta, a transmissao atrasada ou a transmissao polling,
consulte a secc¢ao respetiva a tal funcao.

Para cancelar a transmissao directa, consulte:
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Para cancelar uma transmissdo atrasada ou para enviar um fax através de transmissao
imediata, consulte:

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés
Para cancelar a transmissao polling, consulte:
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

3-6



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Métodos para inserir o destino

Introduzir o numero de fax do destino com as teclas
numeéricas

O procedimento para introduzir o nimero de fax do destino com as teclas numéricas é explicado abaixo.

NOTA
Se a opcdo [Entrada de Novo Destino (FAX)] for definida para [Proibir], ndo é possivel introduzir um niimero
de fax diretamente utilizando as teclas numéricas.

Selecione o destino a partir das op¢des Livro Enderecos ou Tecla Um Toque.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

1 Selecione [Fax] no ecra de Inicio.

2 Introduza o nimero de fax do sistema recetor.

NOTA

Podem ser introduzidos até 64 digitos.

Utilize as teclas numéricas para inserir um numero.

Tecla Descricao

Parar Selecionar esta tecla adiciona, aproximadamente, trés segundos de tempo
de espera durante a marcagao do numero. Por exemplo, quando marcar o
numero do sistema receptor numa linha externa, pode usar este método
para inserir uma pausa antes de continuar a marcacdo apos ter marcado
um numero especifico.

Espaco E possivel introduzir espacos de meia largura na introducdo do nimero de
destino.
Isto é util quando se verifica se o niUmero de destino foi correctamente
introduzido.

<> Movimenta o cursor.

&l (Retrocesso) Para corrigir o nimero de fax, selecione [¢]](Retrocesso) no painel tétil e,
o em seguida, elimine os digitos um a um antes de voltar a introduzir o
numero de fax. Para eliminar o nimero por completo, prima a tecla
[c](Limpar) no painel de operagdo.

Desligado Selecione [Deslig.] para ligar a linha telefénica.

Quando o numero de FAX tiver sido introduzido, a maquina inicia a
marcagao do nimero do sistema recetor.

Apos selecionar esta tecla, pode marcar o nimero do sistema receptor
usando as teclas numéricas.

= Guia de Uso de FAX Inglés

3-7



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

3 Selecione as defini¢des da transmissao.
Selecione [Detalhe].

E possivel definir a comunicacdo de subendereco, a transmissdo codificada, a velocidade
de inicio da transmissao e ECM.

Tecla Descricao

Subendereco Defina esta opg¢do para transmitir utilizando um Subendereco.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Velocidade de Esta opcdo é definida para alterar a velocidade de inicio da transmissao.
Inicio de Selecione a velocidade entre as op¢8es 9600 bps, 14400 bps e 33600 bps.

Transmissao NOTA

Normalmente, isto deverd ser usado com a predefinicdo.

ECM ECM é um modo de comunicagdo especificado pela ITU-T (Unido
Internacional de Telecomunicag¢Bes) que retransmite dados quando ocorre
um erro. As maquinas de FAX que tém modo ECM verificam a existéncia de
erros quando comunicam, evitando a distor¢ao da imagem devido a ruido
na linha e outras condigdes.

Transmissao Esta op¢do é definida quando se utiliza a transmissao cifrada para enviar os
cifrada dados.
Consulte o seguinte para obter o método de configuracdo da Transmissao
Cifrada.

2 Guia de Uso de FAX Inglés

NOTA
Quando apresentar [Adicionar ao Livro de Enderecgos], pode registar contetidos
introduzidos no Livro de Enderecos.

4 [Introduzir] > [OK].

A introducao de destinos termina.

5 Selecione [+].

O destino é adicionado a lista de destinos.

NOTA

Quando [Ligado] é selecionado em [Int. Verif. p/ Novo Dest.], é exibido um ecra de
confirmagdo para o numero de FAX introduzido. Volte a introduzir o mesmo nimero
de FAX e selecione [OK].

% Guia de Uso da Maquina
Selecione [Introdugdo de Fax] para introduzir o nimero de fax seguinte.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Se a opcdo [Difusao] estiver definida para [Proibir], ndo é possivel introduzir
multiplos destinos.

% Guia de Uso da Maquina

Em acréscimo ao fax, pode incluir transmissdo por e-mail e pasta (SMB/FTP) para
enviar como um trabalho.

% Guia de Uso da Maquina

3-8



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Escolher a partir do Livro de enderecos

Selecione um destino registado no Livro de Enderecos.

NOTA

Para mais informacdes sobre como registar destinos no livro de enderecos, consulte o seguinte:
= Guia de Uso de FAX Inglés

1 No ecra de destino de envio, selecione [Livro Enderec.] (i} ).

[ NOTA

Para mais informacdes sobre o Livro de Enderecos Externo, consulte o seguinte:

» Embedded Web Server RX User Guide

2 Selecione os destinos.

Selecione a caixa de verificacdo para selecionar o destino pretendido na lista. Os
destinos selecionados sdo indicados por uma marca na caixa de verificacdo. Para usar
um livro de enderegos no servidor LDAP, selecione [Sele¢do] > [Liv. Ends.] > [Liv. Ends.
Extral.

Pode alterar a ordem em que os destinos estdo listados ao selecionar [Nome] ou [N.°].

NOTA
* Para deixar de selecionar, selecione novamente a caixa de verificagdo e retire o visto.

* Se a opcdo [Difusao] estiver definida para [Proibir], ndo é possivel selecionar
multiplos destinos. Além disso, ndo é possivel selecionar um grupo que tenha
multiplos destinos.

3-9



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Procura de destinos

E possivel procurar os destinos registados no livro de enderecos. A procura avancada

por tipo ou por letra inicial também esta disponivel.

M 2308

Menu

1 -‘lfome ) 1 Q Fechar

Adic./Editar

2" )

Teclas . . .
utilizadas Tipo de pesquisa Assuntos pesquisados
1 N.° Pesquisar por nimero de endere¢o ou nome
registado. Selecione [N°] ou [Nome] para alternar
Nome entre [N°] e [Nome].
2 Filtro Pesquisa avancada por tipo de destino registado

(E-mail, Fax, Pasta ou Grupo).

Pode configurar esta funcdo para que os tipos de
destino sejam selecionados quando o livro de
enderecos é exibido. Para mais informacdes,
consulte o seguinte:

® Guia de Uso da Maquina

Os passos para cada método de pesquisa sdo 0s seguintes.

Filtro: Prima [E-mail], [Pasta], [Fax] ou [Grupo]. E apresentada a lista de destinos.

Pesquisa de numero de endereco: Introduza o niumero de endereco pretendido e

selecione [Q ] (icone de pesquisa).

Pesquisa de nomes de destino: Introduza o nome de destino e selecione [Q] (icone de

pesquisa).

Aceitar o destino > [OK]

Os destinos podem ser alterados posteriormente.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

NOTA

« Para eliminar o destino, selecione [\/] > [Ti] (icone de elimina¢do) para o destino

que deseja eliminar > [Eliminar]

* Pode configurar a predefinicdo de ordenacdo do endereco para o livro de

enderecos.
% Guia de Uso da Maquina

3-10



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Escolher a partir da Tecla Um Toque

No ecra de destino de envio, selecione a Tecla Um Toque onde o destino esta registado.

NOTA

Se as teclas de toque para o destino pretendido estiverem ocultas no painel tatil, selecione [@] ou [@] para
exibir todas as teclas de toque. Este procedimento pressupde que as teclas de toque ja foram registadas.
Para mais informacdes sobre como adicionar teclas de toque, consulte o seguinte:

® Guia de Uso de FAX Inglés

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 ] B 22:54 @ § 02:04
Dest.
0 Fax TeclaUmToque Fechar
. = 001 i@ 002 @ 00) :=
Introduza um ndmero de fax + Menu bbb o Menu
Deslig. Direto
S { > (& 004 1@ 00) 006
i ddd eee
@ Livro Endereg. \_
Nactina | Im Taaua 007 008 009
Histérico
TeclaUmToque N° Q Dest. 0 Q
= - 010 on 012

Escolher a partir de Procurar (N°)

Aceda ao destino especificando o nimero de 3 digitos (001 a 100) na Tecla de Toque Unico.

No ecra de destino de envio, selecione [Procurar (N°)] para exibir o ecrd de entrada numérica. Selecione o
campo de entrada e use as teclas numéricas para introduzir o nUmero de marcacdo rapida.

NOTA

Se tiver introduzido a Tecla de Toque Unico entre 1 e 2 digitos, selecione [OK].

& Utilizador: DeviceAdmin, 4000 ) B 22:54
Dest.
0 Fax
Introd amero de f =
ntroduza um ndmero de fax + ey
Deslig. Direto
El Livro Endereg.
Destino Um Toque
. Histérico
TeclaUmToque N° Q Dest. Q
/— ™

3-1



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Escolher a partir do historico de destino

Se enviar um documento utilizando esta maquina, o endereco sera guardado no histérico. Pode selecionar um
endere¢o no Histdrico de Destino.

1 No ecrd basico de envio, selecione [Histérico de dest.].

2 Selecione os destinos.

Selecione um endereco a partir da lista apresentada.

aE  §00:54
Cancel. Histérico de Destino
= asiiia T
-
01/1603:30 & bbb W Concluido. @D
 01/1603:33 1 ccc &0 Concluido. QJ

Selecione [@] para exibir a informacdo detalhada do destino.

3 Selecione [OK].

Verificar e editar destinos

Verifique e edite um destino selecionado.

1 Exiba o ecra.
Especifique o destino.

% Métodos para inserir o destino (pagina 3-7)

2 Verifique e edite o destino.
Selecione [Verificar] para exibir uma lista de destinos.

*Selecione [[] (icone de edigdo) para editar o destino.
*Selecione [Tf] (icone de eliminagdo) para remover o destino da lista.

NOTA
+ Quando selecionar [Ligado] em [Int. Verif. p/ Novo Dest.], é exibido o ecrd de
confirmacdo. Introduza novamente o mesmo N° de Fax e subendereco e, em

seguida, selecione [OK].
% Guia de Uso da Maquina

 Quando selecionar [Ligado] para [Confirmac&o de destino antes de Enviar], o ecra
de confirmacdo é exibido apds premir a tecla [Start].

® Guia de Uso da Maquina

3-12



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Transmissao por difusao

Esta funcdo permite-lhe enviar os mesmos originais para varios destinos numa operacdo. A maquina armazena
(memoriza) originais para enviar temporariamente para a memédria e repete automaticamente a marcacao e
transmissao para definir o destino posteriormente.

NOTA

Quando utilizar um grupo para o destino, pode enviar originais até um maximo de 100 destinos numa unica
operacao.
Pode utilizar esta funcdo juntamente com a comunicagao para sub-enderecos e transmissao atrasada.

Depois de ser selecionada, a transmissdo directa muda para a transmissao por memaéria no momento da
transmissao.

Se a opcdo [Difusao] estiver definida para [Proibir], ndo é possivel efetuar a transmissao da difusao.

® Guia de Uso da Maquina
Enviar utilizando Endereco de FAX
1 Selecione [Fax] no ecra de Inicio.

2 Especifique o destino.

Para introduzir o nimero de fax

NOTA
Se a opcdo [Entrada de Novo Destino (FAX)] for definida para [Proibir], ndo é
possivel introduzir um nimero de fax diretamente utilizando as teclas numéricas.

Selecione o destino a partir das opg¢des Livro Enderecos ou Tecla Um Toque.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

1 Introduza o nimero de fax do sistema recetor e selecione [Introduzir] > [OK].

NOTA

* Podem ser introduzidos até 64 digitos.
Utilize as teclas numéricas para inserir um namero.

*+ Quando [Ligado] é selecionado em [Int. Verif. p/ Novo Dest.], é exibido um ecra
de confirmacgao para o numero de FAX introduzido. Volte a introduzir o mesmo
ndimero de FAX e selecione [OK].

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

2 Selecione [+] para adicionar um destino.

3 Introduza todos os enderecos repetindo os passos 1 e 2.

3-13



Enviar faxes > Métodos para inserir o destino

Para selecionar o destino a partir do Livro de enderecos

1 Selecione [Livro Endereg.] ({]).

2 Selecione as caixas de verificacdo de todos os destinos e selecione [OK].

[ NOTA

Para obter detalhes sobre o Livro de Enderecos, consulte:

% Escolher a partir do Livro de enderecos (pagina 3-9)

Para selecionar o destino a partir da Tecla Um Toque

Selecione a tecla de toque Unico registada.

NOTA

Para mais informacdes sobre a Tecla Um Toque, consulte:
% Escolher a partir da Tecla Um Toque (pagina 3-11)

3-14



Enviar faxes > Iniciar/terminar sessdo

Iniciar/terminar sessao

Iniciar sessao quando a Administracao de Inicio de Sessao
por parte do Utilizador tiver sido ativada

Quando a administra¢do do inicio de sessdo pelo utilizador tiver sido activada, é necessario introduzir uma ID e
palavra-passe de utilizador para utilizar a maquina.

Inicio de sessdo normal
1 Introduza o nome de utilizador e palavra-passe de inicio de sessdo
para iniciar sessao.

Se este ecra for exibido durante as operagdes, selecione o nome de utilizador de inicio
de sessdo e a palavra-passe de inicio de sessdo.

P Boun
Inic. Ses. c/Tec.

Int nome util. € D-passe para inic de sessao
1 — oos o \\Rede

Nome Utilz. f
2 =T de mic Sess
3 ——< e Inic Sess
" \ P

/NS

Outrollnicio Wi-FiIDlrect \/erifi;,agéo

4 5 6

1 Se [Autenticagdo Rede] estiver selecionado como o método de autenticagdo do
utilizador, sdo apresentados destinos de autenticacdo e [Local] ou [Rede] podem ser
selecionados como destinos da autenticacao.

2 Introduza o nome de utilizador de inicio de sessao.
3 Introduza a palavra-passe de inicio de sessdo.

% Método de introducdo de caracteres (pagina 7-2)

4 Selecione o método de inicio de sessdo entre [Login Simples], [Login com Cédigo
PIN] e [Login com cartdo ID].

% Guia de Uso da Maquina
5 Verifique o ambiente do Wi-Fi Direct.

6 Consulte o nimero de paginas impressas e o nimero de paginas digitalizadas.
Exibido quando a contabiliza¢gdo do trabalho esté ativada.

2 Selecione [Inic Sess].

3-15



Enviar faxes > Iniciar/terminar sessdo

Inicio de sessdo simples

Bn § 2312

Tecla Login Simples

Selacciana iitilizadar nara iniciar cocesn

TABC 2AAA

‘o ') 3 Menu

\ )9O
Se este ecra for exibido durante as operacdes, selecione um utilizador e inicie a sessao.

NOTA

Caso seja necessaria uma palavra-passe de utilizador, sera exibido um ecra de
introducao.

% Guia de Uso da Maquina
Terminar sessao

Status Informag&o do DeviceAdmin
= & ()
Copiar Enviar Fax

< = = = 2
[ & ]

Caixa

Caixa de Trabs. Subender.

Pen USB

Para terminar sessdo na maquina, selecione a tecla [Term. ses] para regressar ao ecra
de introdugdo de nome de utilizador/palavra-passe de inicio de sessao.

3-16



Enviar faxes > Iniciar/terminar sessdo

Iniciar sessao quando a Contabilizacao de Trabalhos foi
ativada

Quando a contabiliza¢do de trabalhos foi activada, é necessario introduzir uma ID de conta quando utilizar a
maquina.

Iniciar sessao

1 No ecra de introdug¢do da ID da conta, introduza a ID da conta utilizando as teclas
numéricas e selecione [Inic. Sessédo].

NOTA

* Se introduziu um caractere errado, prima a tecla [C](Limpar) e introduza novamente
a ID da conta.

+ Se a ID da conta introduzida ndo corresponder a ID registada, soa um bip de aviso e
0 inicio de sessao falhara. Introduza o ID de conta correcto.

* Se selecionar [Verificagdo contador], pode consultar o nimero de paginas
impressas e o numero de paginas digitalizadas.

Quando aparece o ecra para introduzir o nome de utilizador de inicio de sessdo e a
palavra-passe

Se a administragao de inicio de sessdo esta ativa, o ecra para introduzir o nome de
utilizador de inicio de sessao e a palavra-passe aparece. Introduza um nome de
utilizador de inicio de sessdo e palavra-passe para iniciar sessdo. Se o utilizador ja tiver
registado a informacgdo da conta, a introduc¢do da ID da conta sera passada a frente.

= Guia de Uso da Maquina

2 Prossiga para concluir os restantes passos.

Terminar sessao

Quando as operagdes estdo completas, selecione a tecla [Term. ses] para voltar ao ecra
de introducdo de ID de conta.

3-17



4

Rececao de faxes

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

RECEGCAO A FAX ettt ettt et et sttt ettt e e b e s be s b e e bt e bt e a e e st et et e b e s b e sbe e bt eaeebeentense b e sbesaesneeneeas 4-2
IMIELOAO 0 FECEPGAD .eevirviruiriereeierterteriestestestesstete st estestessessessessessessesstessessessessessessessessessesssensensensensensessesnees 4-2
Define 0 MELOAO I8 FECEPECAD ..ovviierririirririirierirese st et et etessessestessesresresseesesseessessessessessessessesssssseseessesassens 4-2

RECECA0 QUEOMATICA ..outiiiieiirieeieee ettt ettt ettt e b s b s bt s st e bt eat e st et et et e s besbe e st saeebeenteneeaeesbesaesaeeneeas 4-3
FIUXO de reCePCa0 QULOMALICA ivivveriiriiriiriisieeeseseeteseessessessessessessessessesssessessassessessessessessessesssessessessensansens 4-3
Cancelar a rececdo (perda de ligacdo da COMUNICACAD) ..cueerrereeirereeriereeeteee et aereannes 4-4

RECEGCEAO MANUAN 1.euviiiiiiiieiteietee ettt ettt ettt sb e st sae st e et et et e sbesbesbesbesstsse e st essessensessesunensensensensensensen 4-5
FIUXO @ reCECA0 MANUAI ..ioviiiiiiiiiiienieeieetes et e e st e st teseeste e beestesasesbeesbesssasssesseansasssessnessesssesssesseenses 4-5

FUNGCOES A reCEGA0D AE FAX tviviiriririireiieierinte st st st st et se et et e e s besbesbessesseesaese e b et e besbesbessessessasssensensensensensessannns 4-6

Tipo de material para saida d& IMPIrESSA0 ...c.cciiererireiiet ettt ettt be s sbe s bt b sae et et e e s eneesnes 4-7

Origem do Papel EXCIUSIVO PAra FAX ...ooiiiiviiieieriiniiniesesese et seestesiessesbestesae st ss st esessessessessessessesssensensensensensens 4-8

DAta/HOIA 08 MEBCEGAD .uvueuiireriereteteteiesirtsestese e teseseee s steseseteseseseseessesesesesesasesesessesesesesesesesssessesesesesesessnenensesesesesenes 4-8

0] oL g o WY =T Yo TSROSO SPP SRR 4-8

IMPIESSA0 2 BIM T ettt sttt st s s b e s e e s e e s bt e bt s b e sae e s b e et e s e e sbe e bt e beesbesabesanenbeans 4-9

IMIPI. CONTINUA cviiiriiiiiieteteerieese sttt ettt et e b e s besae s e s e e st st e st et e besbesbesbessessasseesaessensensensessesnsensensensensansens 4-9

4-1



Rececdo de faxes > Rece¢do de FAX

Rececao de FAX

Quando usar esta maquina como maquina exclusivamente de FAX que ndo recebe chamadas telefénicas, defina
a maquina para recep¢do automatica. Ndo é necessaria nenhuma operacdo especial na recepcao de faxes.

Método de recepcao

Os métodos de recepcdo de faxes na maquina sdo demonstrados de abaixo.
+ Auto (Normal)

+ Auto (Fax/Telefone) (Consulte 5-2.)

+ Automatico(TAD) (consulte 5-4.)

+ Manual (consulte 4-5.)

Define o método de recepcao

1 Exiba o ecra.

Tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema] > [Defini¢des de Fungao] > [FAX] > [Rececdo de
FAX] > "Outros" [Defini¢do RX]

2 Selecione o método de rececao.
Selecione o método de recep¢ao.

Para Recec¢do automatica, selecione [Automatico (Normal)].

4-2



Rececdo de faxes > Rece¢do automatica

Rececao automatica

Fluxo de recep¢ao automatica

1 Avrecepcdo €éiniciada

4

PQRS TUV WXYZ

Quiet Mode

Vi 9 Start

®

Memory !Attention

Quando recebe um fax, o indicador [Processing] pisca e a rececdo comeca
automaticamente.

NOTA
Quando o telefone (produto comercialmente disponivel) esta ligado a maquina a
rececdo é iniciada depois do telefone tocar.

Pode alterar o nimero de vezes que a maquina toca.

% Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Receg¢do por memdria

Quando a maquina ndo pode imprimir um fax devido a falta de papel ou a
encravamentos de papel, esta armazena, temporariamente, os originais que foram
enviados na memoria de imagem. Quando a maquina regressa ao estado de impressao,
a impressdo é iniciada.

O numero de paginas que podem ser armazenadas depende das paginas. Como
directriz geral, é possivel armazenar cerca de 256 ou mais paginas de tamanho A4 na
resolucdo normal.

Durante a recepgao por memoria, os trabalhos de impressao de recepgao de FAX sdo
exibidos nos trabalhos de impressado do ecrd Estado. Para imprimir os originais
recebidos, coloque papel ou retire o papel encravado.

Para o ecra Estado, consulte:
® Guia de Uso da Maquina

2 Impressao de originais recebidos

Os faxes recebidos saem na bandeja interior com a face impressa virada para baixo.



Rececdo de faxes > Rece¢do automatica

Cancelar a rececao (perda de ligacdao da comunicacao)

Quando cancelar a rececdo ao desligar a linha telefénica durante a comunicagao, execute o seguinte
procedimento.

[ NOTA

Se a comunicacao foi desligada durante a rececao de fax, serd impresso o conteudo do trabalho recebido até
ao momento em que a comunicacdo foi desligada.

1 Selecione a tecla [Status/Job Cancel].

2 Perda de ligagcao da comunicacao.

[Estado de Comunicagdo do Fax] > "FAX" [Line Off]
Quando a comunicagao esta desligada, a rece¢ao para.

4-4



Rececdo de faxes > Rece¢ao manual

Rececao manual

Este método permite a rececdo de faxes selecionando [Manual RX] ap6s confirmar que a linha telefénica se
ligou a parte emissora.

NOTA
Para utilizar a Rececdo manual, é necessario mudar o modo de rececdo para Rececdo manual. Para mudar
para o modo manual, consulte:

® Guia de Uso de FAX Inglés

Ligar um aparelho telefénico (um produto de venda ao publico) a esta maquina permite a rececdo de originais
apos falar com a pessoa do sistema de envio.

% Rececdo manual (pagina 5-7)

Fluxo de rececao manual

1 Amaquinarecebe umachamada.

Quando recebe uma chamada, a maquina toca.

2 Exiba o ecra.

Tecla [Status/Job Cancel] > [Estado de Comunicagédo do Fax]

3 Selecione [Manual RX].

Inicia-se a rececdo.

4-5



Rececdo de faxes > Func¢8es da rececao de fax

Funcoes da rececao de fax

E possivel definir o método de recepcdo e o método de impressdo de fax.

O que deseja fazer? Pagina de referéncia

Restringir o tipo de papel que pode ser utilizado. Tipo de material para saida de
impressao p pagina 4-7

Quando pretende restringir o tipo de cassete que pode ser utilizado. Origem do Papel Exclusivo para FAX p
pagina 4-8

Imprimir a data e hora da rececdo e outras informacdes. Data/Hora de rece¢do p pagina 4-8

Imprimir faxes recebidos nos dois lados do papel. Impr. Frt. Verso p pagina 4-8

Receber um fax de duas paginas numa pagina. Impressdo 2 em 1 p pagina 4-9

Imprimir faxes recebidos em conjunto como um lote. Impr. Continua p pagina 4-9

Reencaminhar faxes recebidos para uma outra maquina de fax ou para um Consulte Guia de Uso de FAX Inglés
computador.

Armazenar faxes recebidos na maquina sem imprimi-las. Consulte Guia de Uso de FAX Inglés
Iniciar a rececao de um fax controlando a maquina recetora Consulte Guia de Uso de FAX Inglés
Encriptar um original para envia-lo em seguranca. Consulte Guia de Uso de FAX Inglés




Rececdo de faxes > Tipo de material para saida de impressao

Tipo de material para saida de impressao

Especifique o tipo de papel a ser usado para a impressao do fax recebido.

Tipos de papel Todos os tipos de material, Normal, Rugoso, Velino, Etiquetas,
suportados Reciclado, Bond, Cartdo, Cor, Envelope, Espesso, Revestido, Alta
Qualidade, Personalizado 1 a 8

Para mais informac&es sobre a configuracdo das defini¢des, consulte:
% Guia de Uso de FAX Inglés

NOTA
Se for definida a origem do papel exclusivo para FAX, o papel é alimentado a partir da
cassete definida como origem do papel exclusivo para FAX.

% Origem do Papel Exclusivo para FAX (pagina 4-8)

Definir a cassete para a impressao de faxes recebidos

Ao especificar o tipo de material, os faxes podem ser recebidos na cassete
correspondente.

1 Exiba o ecra.

Tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema] > [Defini¢des do Disposit.] > [Alimentagao de
Papel] > [Defini¢des da Cassete 1-3"" ou [Definicdes da Bandeja MP]

Selecione a cassete que quer usar para a rececdo do fax.

*1 A bandeja da cassete exibida varia dependendo do estado de instalagdo do
alimentador de papel opcional.

2 Selecionar o tamanho do papel.

Para mais informac&es sobre como configurar o tamanho do papel, consulte o seguinte:

% Guia de Uso da Maquina

3 Selecionar o tipo de papel.
Configure as defini¢des do papel para a recegao do fax.
& Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

[Tipo Media] > Selecione o tipo de papel. > [OK]

4-7



Rececdo de faxes > Origem do Papel Exclusivo para FAX

Origem do Papel Exclusivo para FAX

Definir cassetes de papel exclusivo

Fonte de papel selecionavel Cassete1a3

NOTA

Quando o tipo de material esta definido para Pré-impresso, Prefurado e Timbrado, as
cassetes ndo podem ser selecionadas.

Para relatérios relacionados com FAX, o papel é alimentado a partir da cassete
definida como origem do papel exclusivo para FAX.

Para mais informacdes sobre a configura¢do das defini¢8es, consulte:
2 Guia de Uso de FAX Inglés

Data/Hora de rececao

A fun¢do Data/Hora de rece¢do adiciona a data/hora de rece¢do, informacdo de remetente e nimero de paginas
no topo de cada pagina quando o fax recebido é impresso. E Util para confirmar a hora de recep¢ao se o fax for
proveniente de um fuso horario diferente.

NOTA

Quando os dados do fax recebidos sdo encaminhados depois de serem recuperados
da memodria, a data/hora de recepg¢do ndo é adicionada aos dados encaminhados.
Quando os dados recebidos sdo impressos em paginas divididas, a data/hora de
recepcdo é impressa apenas na primeira pagina. Ndo é impressa nas paginas

seguintes.
Ligado Imprimir a data/hora de recepcéo.
Desligado N&o imprimir a data/hora de rececéo.

Para mais informacdes sobre a configuracdo das defini¢des, consulte:
% Guia de Uso de FAX Inglés

Impr. Frt. Verso

Quando multiplas paginas de dados recebidas tém a mesma largura, podem ser impressas em ambos os lados
do papel, tendo a mesma largura do que os dados.

Ligado Imprimir em ambos os lados.

Desligado Nao imprimir em ambos os lados.

Para mais informacdes sobre a configura¢do das defini¢8es, consulte:
® Guia de Uso de FAX Inglés

4-8



Rececdo de faxes > Impressao 2 em 1

Impressao 2 em 1

Quando recebe um original de multiplas paginas, de tamanho Statement ou A5, esta fun¢do imprime 2 paginas
do original de cada vez numa folha de tamanho Letter ou A4. Se especificar recepgao 2 em 1 e impressao frente e
verso ao mesmo tempo, a recepcdo 2 em 1 é desactivada.

Ligado Imprimir 2 em 1

Desligado Nao imprimir 2 em 1

Para mais informacdes sobre a configura¢do das defini¢8es, consulte:
% Guia de Uso de FAX Inglés

Impr. Continua

Quando é recebido um fax de multiplas paginas, as paginas sao impressas de modo continuo apés todas as
paginas terem sido recebidas.

Ligado Imprimir como um lote depois de todas as paginas serem recebidas.

Desligado Imprimir cada pagina como se tivesse sido recebida.

Para mais informac&es sobre a configuracdo das defini¢bes, consulte:
% Guia de Uso de FAX Inglés



5 Usar funcoes de fax
convenientes

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

USar Um telefONe IJAO ....coiiiiiiieieee ettt ettt ettt st ettt et s b e bt st et et e saesaeee 5-2
Rece¢do de mudancga automatica de FAX/TEIEfONE .....ccceieeirieerieiceeeeeeee et 5-2
Recepg¢do de mudanca automatica de FAX/atendedor de chamadas ..........ccceceeeveverernierereeeesesnnnns 5-4
ENVIO IMANUAL ettt st b et b et s b ettt b e s e st eb e sb e e enesbeneenis 5-6
RECECAOD MANUAI ittt st sttt et s b e s b e s be s b e s se s s e s st ssse st estessessessessesssensensenses 5-7
FUNGAO0 de alterNanCia MEMOTA ...cccceiivirriiriereninesese sttt sttt st st s e s et e st e sbesbesbesbessassessasnsessensensen 5-8

5-1



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Usar um telefone ligado

E possivel ligar um telefone (um produto de venda ao publico) a esta maquina e utilizar diversas funcdes.

Rececdao de mudanca automatica de FAX/Telefone

Este método de rececdo é conveniente quando se utiliza telefone e fax numa unica linha telefénica. Quando os
originais tiverem sido enviados, a maquina recebe-os automaticamente e, quando alguém estiver a ligar de um
telefone, a maquina toca de modo a que o utilizador atenda.

(&) IMPORTANTE
Para usar a rececdao de mudanga automatica de FAX/Telefone, é necessario ligar
o aparelho telefénico (um produto de venda ao publico) a maquina.

Ap6s o telefone tocar durante o nimero predefinido de vezes, sdo cobradas as
despesas de ativac¢do de chamada a pessoa que liga, ainda que o sistema recetor
nao responda.

Fluxo de rececao

FAX FAX Telefone
Quando a outra parte Quando a outra parte Quando a outra parte esta
enviou originais com envio | enviou originais com envio a ligar de um telefone
automatico manual

v N

Recebe uma chamada sem tocar.
(E cobrada a despesa de activagdo de chamada a outra parte, a partir desta altura.)

v N

Toca duas vezes.
(Apenas a outra parte consegue ouvir o toque.)

v N

Recebe originais da outra O aparelho toca. (A outra parte e a maquina receptora

parte, automaticamente conseguem ouvir o toque.)
(Recepgdo automatica de | (Se ndo levantar o auscultador dentro de 30 segundos, a
FAX) maquina muda para recepgdo de fax.)

v N

Quando levanta o auscultador do telefone conectado,
pode falar com a outra parte.

A 4

Ap6s o fim da conversa,
pode receber faxes
através da funcgdo de
alternancia remota.

5-2



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

[ NOTA

Apo6s o fim da conversa, também pode receber faxes através da funcdo de alternancia
remota.

% Funcdo de alternancia remota (pagina 5-8)

Preparacao:
Selecione [Automatico (Fax/Telefone)].
= Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

1 O telefone toca.

O telefone conectado toca.

NOTA

Pode alterar o nimero de vezes que a maquina toca.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

2 Atenda a chamada.

Quando a chamada é de um telefone

1 A maquina toca para que o utilizador atenda. Levante o auscultador do telefone
dentro de 30 segundos.

NOTA

Se ndo levantar o auscultador dentro de 30 seqgundos, a maquina muda para recep¢ao
de fax.

2 Fale com a outra parte.

NOTA
Apo6s o fim da conversa, também pode receber faxes através da funcdo de alternancia
remota.

% Funcdo de alternancia remota (pagina 5-8)

Quando a chamada é de um fax

A maquina inicia a recep¢do dos originais.

5-3



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Recepcao de mudanca automatica de FAX/atendedor de
chamadas

Este método é conveniente quando usar fax e atendedor de chamadas. Quando os originais de fax tiverem sido
enviados, a maquina recebe estes automaticamente e, quando a chamada é feita de um telefone, a maquina
segue as func¢des do atendedor de chamadas conectado. Assim, quando o utilizador estiver ausente, a outra
parte pode deixar uma mensagem no atendedor de chamadas.

(©) IMPORTANTE

Quando usar a fungdo de recepc¢do de mudanga automatica de FAX/atendedor de
chamadas, se a maquina apresentar um siléncio continuo de, no minimo, 30
segundos apés receber uma chamada de outra parte, a fungao de deteccao de
siléncio da maquina é iniciada e esta muda para recepcao de fax.

NOTA
De modo a usar a recep¢do de mudanca automatica de FAX/atendedor de chamadas,
é necessario ligar um aparelho telefénico equipado com atendedor de chamadas (um

produto de venda ao publico) a maquina.

Para mais informacdes, tais como sobre responder as mensagens, consulte o Guia de
Uso de cada atendedor de chamadas.

Defina o nimero de toques a ser emitido pela maquina como superior ao niumero de
toques a ser emitido pelo atendedor de chamadas.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Fluxo de rece¢do

FAX FAX Telefone
Quando a outra parte Quando a outra parte Quando a outra parte esta
enviou originais com envio | enviou originais com envio a ligar de um telefone
automatico manual
Recebe originais de fax da O atendedor de chamadas passa a mensagem a
outra parte, informar a outra parte da auséncia do utilizador.

automaticamente
(Recepgdo automatica de
FAX)

v N

O atendedor de chamadas grava uma mensagem da
outra parte.

A 4

Quando a outra parte
comeca a enviar originais,
a maquina recebe os
originais que estdo a ser
enviados.




Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Preparacgao:
Selecione [Automatico (TAD)].
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

1 O telefone toca.

O telefone conectado toca o nimero definido de vezes.

[ NOTA

Se levantar o auscultador enquanto o telefone ainda esta a tocar, a maquina entra
num estado igual ao de rececdo manual.

% Rececdo manual (pagina 5-7)

2 O atendedor de chamadas responde.

Quando a chamada é feita de um telefone, mas o utilizador esta ausente

O atendedor de chamadas passa uma mensagem de resposta e comega a gravar a
mensagem da outra parte.

NOTA
Quando o siléncio continuar por um minimo de 30 segundos durante a gravacao, a
maquina muda para recepcao de fax.

Quando a chamada é de um fax

A maquina inicia a recep¢ao dos originais.

5-5



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Envio Manual

Quando pretender falar com a pessoa no sistema recetor ou o sistema recetor tiver de ser mudado para fax,
utilize este método para enviar originais.

1
2

Coloque os originais.

Marque o destino.

Levante o auscultador e marque o niumero do sistema receptor.

Verifique se a linha telefénica se ligou ao fax do sistema receptor.

Se o destino for uma maquina de fax, ouvira um bip longo e alto. Se uma pessoa
atender, pode falar com essa pessoa.

[Fax] no ecra Inicio > [Deslig.]

Prima a tecla [Start].

A transmissao inicia.
Desligue o auscultador.

Quando se inicia o envio (quando o indicador [Dados] no painel de operagdo comeca a
piscar), volte a colocar o auscultador na sua posicdo original.

5-6



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Rececao manual

A recepcao é possivel depois de confirmar que a linha telefénica se ligou a parte emissora.

[ NOTA

A Recepcdo automatica de FAX foi predefinida para o modo de recepcao desta
maquina. Para utilizar a Rececdo manual, é necessario mudar o modo de recepcao
para Recep¢do manual. Para mudar para o modo manual, consulte:

® Guia de Uso de FAX Inglés

1 O telefone toca.

Quando uma chamada é recebida, o telefone ligado a maquina toca.

2 Levante o auscultador.

Levante o auscultador do telefone.

3 Verifique se a linha telefénica se ligou ao fax do sistema emissor.

Se o destino for uma maquina de fax, ouvird um bip suave. Se uma pessoa atender,
pode falar com essa pessoa.

4 Tecla [Status/Job Cancel] > [Estado de Comunicag¢ao do Fax] > [Manual
RX]

Inicia-se a rececao.

NOTA

Quando utilizar um aparelho telefénico capaz de enviar sinais de toque, utilize o
telefone para iniciar a recepg¢ao dos originais com a fungao de alternancia remota.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

5 Desligue o auscultador.

Quando se inicia a rececdo (quando o indicador [Dados] no painel de operagdo comeca
a piscar), volte a colocar o auscultador na sua posicdo original.

5-7



Usar funcdes de fax convenientes > Usar um telefone ligado

Funcao de alternancia remota

Pode iniciar a operacdo de rececdo do fax a partir do aparelho telefénico ligado. Esta funcdo é adequada para
utilizar esta maquina e um aparelho telefénico (um produto de venda ao publico) em combinacdo instalados em
locais distantes um do outro.

NOTA

De modo a usar a alternancia remota, é necessario ligar o aparelho telefénico de envio
de sinal de toque (um produto de venda ao publico) a maquina. Contudo, mesmo que
se trate de um aparelho telefénico de envio de sinal de toque, dependendo do tipo de
aparelho telefénico, é possivel que esta fungao ndo possa ser utilizada de forma
satisfatoria. Para mais informacdes, contacte o nosso agente ou a loja onde adquiriu

esta maquina.

O marcador de alternancia remota é definido para 55 na fabrica.
O numero do marcador de alternéncia remota pode ser mudado.
% Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Utilizar o marcador de alternancia remota

Para iniciar a recep¢do do fax através do telefone ligado, utilize a seguinte operacao.

1 O telefone conectado toca.

Levante o auscultador do telefone.

NOTA

Pode alterar o nimero de vezes que a maquina toca.
® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

2 Prima o nimero do marcador de alternancia remota (2 digitos).

Quando ouvir o toque do fax no auscultador, introduza o nimero de dois digitos do
marcador de alternancia remota utilizando o botdo do marcador no aparelho telefénico.
Alinha telefénica muda para a maquina e inicia-se a recegao.

5-8



6 Resolucao de problemas

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

Indicadores durante Operagdo de ENVIO/IECEPGAD ...cvvviviererriereeririririeretereseeseesessesesesesesesesesessssesesesesssssesssseseses 6-2
Responder ao estado intermitente do iNdiCAdor ATENGCAO .....c.ccvevverirerenienenieteterterese e ssesreereeesssessenses 6-2
Precaucdes para quando desligar @ MAQUING .....cccceereririeteiteieere ettt ettt te e see b sbesae st ee e een 6-3
Y=Y o 1SF=Ta =] o TSRS S TS PPPRRR 6-4
LiSta de COAIGOS A@ BITO ...eiuiiiiiieierieetteteet ettt sttt e b e bt ettt et et e e e s b e s b e s b e ebe e st e st et et e s e e e sbesbesbeebeenesnsenbennes 6-6
RESOIUCA0D A€ PrOBIBIMAS ..ottt sttt ettt b e s b s b sae s st et et e s et e sesbessesaesnsensenes 6-9

Duavidas habituais

6-1



Resolugdo de problemas > Indicadores durante operagdo de envio/recepg¢do

Indicadores durante operacao de envio/
recepcao

Os indicadores [Processing] e [Memory] mostram o estado da transmissdo do fax.
« O indicador [Processing] pisca durante a transmissao e rececdo de fax.

+ Oindicador [Memory] pisca quando os dados de origem estdo a ser armazenados na memoria para
transmissao de memoria.

+ Oindicador [Memory] acende quando ha dados de origem armazenados na memoria para transmissao
atrasada.

nergy >aver

Authentication/
ogou

192038 c

GHI JKL MNO  Quick No.

Search Stop
4 5 6

- -
PQRS TUV WXYZ

Enter Quiet Mode

7. 8 9 <« Start %

Y. 0 # ¢

» Processing O Memory ! Attention

Responder ao estado intermitente do indicador

Atencao

Se o indicador [Atencgao] ficar intermitente, selecione a tecla [Status/Job Cancel] para verificar uma mensagem
de erro. Se a mensagem ndo estiver indicada no painel tactil quando premir a tecla [Status/Job Cancel], ou
quando o indicador [Atengdo] ficar intermitente, verifique o seguinte.

Sintoma

Pontos de verificacao

Procedimentos de correcao

Pagina de

referéncia

Nao é possivel enviar fax.

O cabo modular esta
correctamente ligado?

Ligue o cabo modular correctamente.

O ndmero ou identificacdo
permitido do FAX esta
correctamente registado?

Verifique o nimero ou identificacao
permitido do FAX.

Ocorreu um erro de
comunicagao?

Verifique os c6digos dos erros no
relatério de resultados e no relatério
de actividade TX/RX. Se o codigo do
erro comecar com "U" ou "E",
execute o procedimento
correspondente.

A linha de FAX do destinatario
estd ocupada?

Envie novamente.

A maquina de FAX do
destinatario responde?

Envie novamente.

Ocorre outro erro além dos ja
referidos?

Contacte o seu técnico de assisténcia.

6-2




Resoluc¢do de problemas > Precau¢des para quando desligar a maquina

Precaucoes para quando desligar a maquina

Para desligar a maquina, prima o Interruptor de alimentac¢do. Nao é possivel receber um fax, automaticamente,
quando o interruptor de alimentacdo se encontra desligado.

1 Desligue o interruptor de alimentacgao.

DESLIGADA

A mensagem de confirmacdo para a fonte de alimentacdo é exibida.

Demora trés minutos a desligar.
= Consulte o Guia de Uso de FAX Inglés

6-3



Resoluc¢do de problemas > Mensagens

Mensagens

Na ocorréncia de um erro, o visor pode exibir uma das seguintes mensagens. Isto ajuda-lo-a a identificar e

corrigir o problema.

NOTA

Na ocorréncia de um erro de transmissao é produzido um relatério de resultado de envio/recepcao.

Verifique o cédigo de erro exibido no relatério e consulte:

> Lista de cédigos de erro (pagina 6-6)

Para imprimir o relatério de resultado de envio/recepcédo, consulte:

2 Guia de Uso de FAX Inglés

Pode, também, verificar os cédigos de erro usando o relatdrio de actividade.

® Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Mensagem

Ponto de verificacdo

Procedimento de correcgao

Pagina de
referéncia

Adicionar papel na cassete #.

A cassete indicada ndo tem
papel?

Coloque papel.

Excedida a restr. de Contab.
de Trabs.

A contagem aceitavel de
impressdes restringida pela
Contabilizacdo de Trabalhos foi
excedida?

A contagem aceitavel de impressdes
excedeu a restricdo da Contabilizacdo
de Trabalhos. )& ndo é possivel
imprimir mais. Este trabalho foi
cancelado. Selecione [Terminar].

Consulte
Guia de Uso
da maquina.

Excedido trabs. de envio
programados.

O numero de trabalhos excedeu o
limite definido para a transmissao
atrasada. Selecione [Terminar]. O
trabalho foi cancelado.

Aguarde até a transmissdo atrasada
ser executada ou cancele a
transmissdo atrasada e realize de novo
o trabalho.

Impossivel processar este
trabalho.

Este trabalho foi cancelado porque
estd restringido pela Autorizagdo de
Utilizador ou Contabilizacdo de
Trabalhos. Selecione [Terminar].

Limite caixa FAX excedido.

A mensagem [Terminar] é
apresentada no ecra?

A caixa especificada esta cheia e ndo
esta disponivel armazenamento
adicional. Trabalho cancelado.
Selecione [Terminar]. Tente executar o
trabalho novamente ap6s imprimir ou
eliminar dados da caixa.

Limite de Caixa de
Subendereco excedido.

Siga as instrug8es apresentadas no
ecrd e elimine documentos da Caixa de
Subendereco para criar espago para a
rececdo de FAX.

Para verificar o trabalho cancelado,
selecione a tecla [Status/Job Cancel] e,
em seguida, [Trabalhos a Imprimir]
para verificar o resultado do recibo.

6-4




Resoluc¢do de problemas > Mensagens

Mensagem

Ponto de verificacao

Procedimento de correcgao

Pagina de
referéncia

O telefone nao esta no
descanso.

Pouse correctamente o receptor.

Ocorreu um erro.

Ocorreu um erro interno. Anote o
cédigo de erro exibido no ecra. Chame
a assisténcia.

Verifique o papel na bandeja
multifungdes.

O tamanho de papel é diferente.
Defina o tamanho de papel
selecionado e selecione [Continuar].

6-5



Resolucdo de problemas > Lista de cddigos de erro

Lista de cédigos de erro

Quando ocorre um erro de transmissao, é registado um dos seguintes cddigos de erro no relatério de resultados
de transmissdo/recepgdo e relatério de actividade.

NOTA

Aletra “U” ou “E" sera exibida no cédigo de erro, dependendo da defini¢do da velocidade da comunicacao.

Cddigo de erro Causa/Accao possivel

Ocupado Falha no estabelecimento de ligagdo com o recipiente, apesar de remarcar o nimero de vezes
predefinido.
Envie novamente.

CANCELADO A transmissao foi cancelada devido a uma acg¢do para cancelar a transmissao.
A recepcdo foi cancelada devido a uma ac¢do para cancelar a recepgao.

E00300 A maquina receptora ficou sem papel. Verifique com o receptor.

U00300

E00430 - E00462
U00430 - U00462

A recepcdo foi cancelada devido a uma incompatibilidade de caracteristicas de comunicagao
com a maquina remetente, embora tenha sido estabelecida uma ligacdo.

E00601 - E00690
U00601 - U00690

A comunicagao foi parada devido a uma falha da maquina. Envie ou receba novamente.

E00700
u00700

A comunicagao foi parada devido a falha por parte da maquina remetente ou receptora.

E00800 - E00811
U00800 - U00811

Paginas enviadas incorrectamente. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade Inicio TX
no Menu do Sistema.

E00900 - E00910
U00900 - U00910

Paginas recebidas incorrectamente. Peca ao remetente para enviar novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade de Inicio
de RX no Menu do Sistema.

E01000 - EO1097
U01000 - U01097

Ocorreu um erro de comunicagdo durante a transmissdo. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade Inicio TX
no Menu do Sistema.

E01100 - EO1196
U01100 - U01196

Ocorreu um erro de comunicacao durante a recepc¢do. Peca ao remetente para enviar
novamente.

NOTA
Se o0 erro de comunicag¢do ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade de Inicio
de RX no Menu do Sistema.

U01400 Falha ao estabelecer comunicacdo com a maquina remetente ou receptora devido a marcagao
usada para um sistema de tonalidade ter sido usada para um sistema de impulsos.
E01500 Ocorreu um erro de comunicagdo durante a transmissdo de alta-velocidade. Envie novamente.

Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefini¢cdo da Velocidade Inicio TX
no Menu do Sistema.

6-6




Resolucdo de problemas > Lista de cddigos de erro

Cddigo de erro Causa/Accao possivel

E01600 Ocorreu um erro de comunicagdo durante a recepgao de alta-velocidade. Peca ao remetente
para reduzir a velocidade da transmissdo e enviar novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade de Inicio
de RX no Menu do Sistema.

E01700 - E01720 Ocorreu um erro de comunicagdo durante a transmissdo de alta-velocidade. Envie novamente.
Em caso de persisténcia do problema, reduza a Velocidade Inicio TX e envie novamente.

NOTA
Se o erro de comunicagdo ocorrer com frequéncia, mude a predefinicdo da Velocidade Inicio TX
no Menu do Sistema.

E01721 Ocorreu um erro de comunicagao durante a transmissdo de alta-velocidade. A velocidade de
transmissdo designada pode ndo se encontrar disponivel na maquina receptora.
Reduza a velocidade inicial de transmissao e tente novamente.

E01800 -E01820 Ocorreu um erro de comunicagdo durante a recepcao de alta-velocidade. Peca ao remetente
para reduzir a velocidade da transmissdo e enviar novamente ou reduzir a velocidade inicial RX
no Menu do Sistema.

E01821 Ocorreu um erro de comunicagdo durante a recepcao de alta-velocidade. A velocidade de
transmissdo designada pode ndo se encontrar disponivel nesta maquina. Peca ao remetente
para reduzir a velocidade da transmissdo e enviar novamente ou reduzir a velocidade inicial RX
no Menu do Sistema.

E03000 Durante a recepg¢ado polling, um fax ndo pode ser recebido devido a presenca de originais na

U03000 maquina de fax da outra parte. Verifique com a outra parte.

E03200 Foi tentado o boletim electrénico do sub-endereco e a maquina da outra parte é, também, da

U03200 nossa marca, mas a caixa de sub-endereco especificada nao contém dados. Verifique com a
outra parte.

E03300 Ocorreu um erro devido aos seguintes tépicos 1 ou 2.

u03300 Verifique com a outra parte.

1 A maquina da outra parte € um modelo da nossa marca e as restri¢des de transmissdo foram
definidas pela outra parte durante a recep¢do polling. A comunicacgao foi interrompida
devido a palavra-passe estar incorrecta.

2 A maquina da outra parte é um modelo da nossa marca e as restri¢des de transmissao foram
definidas pela outra parte durante a recepc¢do do boletim electrénico de sub-endereco.

A comunicacdo foi interrompida devido a palavra-passe estar incorrecta.

E03400 A recepcdo polling foi interrompida devido a palavra-passe inserida pela outra parte ndo
u03400 corresponder a ID FAX local na maquina receptora. Verifique com a outra parte.
E03500 Foi tentado o boletim electrénico do sub-endereco e a maquina da outra parte &, também, da
u03500 nossa marca, mas a caixa de sub-endereco especificada ndo foi registada na maquina da outra
parte.
Verifique com o receptor.
E03600 A maquina da outra parte € um modelo da nossa marca e a recepcdo do boletim electrénico de
U03600 sub-endereco foi interrompida devido a palavra-passe do sub-endereco estar incorrecta.
Verifique com a outra parte.

E03700 Foi tentada a recepcdo de boletim electrénico de sub-endereco, mas a maquina da outra parte
u03700 ndo dispde de uma funcdo de comunicacdo de boletim electrénico ou ndo existiam originais em
qualquer uma das caixas de transferéncia (caixas de sub-endereco).

E04000 A caixa de sub-endereco especificada ndo se encontra registada na maquina receptora da nossa

u04000 marca, ou ndo existe correspondéncia de sub-endereco.

E04100 A maquina receptora ndo se encontra equipada com uma fun¢ao de caixa de sub-endereco, ou
u04100 ndo existe correspondéncia de sub-endereco.

E04200 A transmissao cifrada foi cancelada devido a caixa especificada ndo se encontrar registada.
U04200

6-7



Resolucdo de problemas > Lista de cddigos de erro

Cddigo de erro Causa/Accao possivel

E04300 A transmissdo cifrada foi cancelada devido ao receptor de fax ndo se encontrar equipado com

u04300 uma fung¢do de comunicacdo cifrada.

E04400 A transmissdo cifrada foi cancelada devido a ndo correspondéncia da chave de cifragem.

U04400

E04500 A recepcdo cifrada foi cancelada devido a ndo correspondéncia da chave de cifragem.

U04500

E05100 A transmissdo foi cancelada face aos requisitos de comunica¢do ndo serem cumpridos devido a

u05100 restricdo de transmissdo definida nesta maquina. Verifique com o receptor.

E05200 A recepcdo foi cancelada face aos requisitos de comunica¢do ndo serem cumpridos devido a

U05200 restricdo de recepg¢do definida nesta maquina.

E05300 A recepcao foi rejeitada pelo receptor face aos requisitos de comunica¢do ndo serem cumpridos

U05300 devido a restricdo de recepcdo definida nesta maquina. Verifique com o receptor.

E14000 A recepcdo para a caixa de sub-endereco foi parada devido a ndo existéncia de espaco livre na

U14000 memoéria desta maquina. Crie espaco livre ao retirar os dados armazenados na memoria, ou
cancele a recepgdo para a caixa de sub-endereco.

E14100 A transmissdo para a caixa de sub-endereco na maquina receptora da nossa marca foi parada

U14100 devido a ndo existéncia de mais espaco livre na meméria da maquina receptora. Verifique com o
receptor.

E19000 A recepcdo por meméria foi parada devido a ndo existéncia de mais espaco livre na meméria

U19000 desta maquina. Crie espaco livre ao retirar os dados armazenados na memoria e peca ao
remetente para enviar novamente.

E19100 A transmissao foi parada devido a ndo existéncia de mais espago livre na memoria da maquina

U19100 receptora. Verifique com o receptor.

E19300 A transmissao foi parada devido a ocorréncia de um erro de dados durante a transmissdo. Envie

U19300 novamente.

6-8



Resoluc¢do de problemas > Resolu¢do de problemas

Resolucao de problemas

Na ocorréncia de um problema, verifique primeiro o seguinte. Se o problema persistir, contacte o seu vendedor

ou técnico de assisténcia.

Sintoma

Ponto de verificacdo

Procedimento de correccgéao

Pagina de
referéncia

Nao é possivel enviar

O cabo modular esta

Ligue o cabo modular correctamente.

rececdo2em 1.

de frente e verso foram ambas
definidas?

documento. correctamente ligado?
E exibida a mensagem Erro de | Corrija a causa do erro e envie 6-6
envio? novamente.
A restricdo de TX (transmissdo) | Cancele a restrigdo de TX. —
esta activa?
Esta a usar uma linha Podera limpar o erro de comunica¢do | —
telefonica IP? temporariamente alterando a
defini¢do da opgdo [Velocidade Inicio
TX] em Transmiss3o.
Impossivel executar Os registos estdo correctos no | Verifique e volte a verificar os registos | —
comunicacao cifrada. remetente e receptor? no remetente e receptor.
Nao é possivel usar a funcdo | Alinha de impulsos é usada? Alguns telefones podem transmitir —
de alternéncia remota. sinais de chamada usando botdes.
Consulte o guia de uso do seu aparelho
telefénico.
O nUmero de alternancia Verifique o registo. (Predefinido: 55) —
remota estd correcto?
Premiu o nimero de Prima o ndmero de alternancia remota | —
alternancia remota com duas vezes lentamente.
demasiada rapidez?
Sem saida de impressao apés | O reencaminhamento da Verifique o destino de —
recepgao. memoria esta activado? reencaminhamento.
Nao é possivel receber O cabo modular esta Ligue o cabo modular correctamente. | —
documento. correctamente ligado?
E exibida a mensagem Erro de | Corrija a causa do erro e peca ao 6-6
comunicacdo? remetente para tentar novamente.
Esta a usar uma linha Podera limpar o erro de comunica¢do | —
telefénica IP? temporariamente alterando a
defini¢do da opgdo [Velocidade de
Inicio de RX] em Rececdo.
A restricdo de RX (recep¢do) Cancele a restricao de RX. —
esta activa?
Nao é possivel fazer a Arececdo 2 em 1 e arecegdo Cancele a impressao frente e verso. 4-9

Impossivel executar
recepc¢ao por memoria.

A memoéria tem espago
disponivel?

Receba ap6s a memoria ter espago
livre ou crie espaco livre na meméria.

6-9




Resoluc¢do de problemas > Resolu¢do de problemas

Sintoma

Ponto de verificacao

Procedimento de correcgao

Pagina de
referéncia

Impossivel executar
transmissao por sub-
-endereco.

A maquina de fax receptora
estad equipada com a
caracteristica de transmissao
por sub-endereco?

A transmissdo por sub-endereco ndo
pode ser realizada salvo se a maquina
de fax receptora dispuser de uma
caracteristica de transmissao de fax
semelhante.

O sub-endereco ou palavra-
-passe do sub-endereco é igual
ao sub-endereco ou palavra-
-passe do sub-endereco
registados na maquina de fax
receptora?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor. Esta maquina
ndo usa uma palavra-passe de sub-
-endereco para a recepgao.

Existe espaco livre na meméria
da maquina de fax receptora?

Verifique com o receptor.

Nao é possivel realizar
reencaminhamento de
memoéria.

O reencaminhamento da
memodria estd definido como
[Ligado]?

Verifique a definicdo do
reencaminhamento de memoria.

Impossivel executar o
reencaminhamento de
memodria utilizando um sub-
-endereco.

A maquina de fax receptora
esta equipada com a
caracteristica de transmissao
por sub-endereco?

A transmissao por sub-endereco nao
pode ser realizada salvo se a maquina
de fax receptora dispuser de uma
caracteristica de transmissao de fax
semelhante.

O sub-endereco inserido é
idéntico ao sub-endereco
registado na maquina de fax
receptora?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor. Esta maquina
ndo usa uma palavra-passe de sub-
-enderego para a recepgao.

Nao foi possivel armazenar
dados de reencaminhamento
da memoéria numa Caixa de
Subendereco.

A Caixa de Subendereco foi
especificada corretamente?

Verifique a definicdo do
reencaminhamento de meméria.

A memoéria tem espago
disponivel?

Receba ap6s a memoria ter espago
livre ou crie espaco livre na memoria.

Nao é possivel retirar de uma
Caixa de Subendereco.

A palavra-passe da caixa foi
definida?

Introduza a palavra-passe correcta da
caixa.

Nao é possivel usar recepcao
polling.

A transmissao polling esta a
ser correctamente usada na
maquina remetente?

Verifique a maquina de envio.

Nao é possivel utilizar a
comunicacgao de difusao de
transmissao de subendereco.

A memoria tem espaco
disponivel?

Liberte algum espaco na memobria e,
em seguida, proceda ao envio ou
simplesmente liberte espago na
memb©ria.

Nao é possivel usar a
comunicacgao por boletim
electrénico de sub-endereco.

A maquina de fax da outra
parte tem o mesmo tipo de
funcdo de comunicagdo por
boletim electrénico de sub-
-endereco?

Se a maquina de fax da outra parte ndo
dispuser do mesmo tipo de fungao de
comunicagao por boletim electréonico
de sub-endereco, ndo pode receber
faxes através do boletim electrénico de
sub-endereco. Verifique com o
receptor.

O sub-endereco ou palavra-
-passe do sub-endereco
introduzidos estdo correctos?

Se a sua entrada estiver correcta,
verifique com o receptor.




Resoluc¢do de problemas > Duvidas habituais

Duavidas habituais

Abaixo estdo perguntas frequentemente recebidas apds este produto ter sido comprado.

Pergunta Resposta

1 Quero adicionar um carimbo de conclusdo ao enviar faxes. Este produto ndo tem uma fung¢do para selos de conclusao.

As imagens de fax sdo transmitidas e recebidas a preto e

2 Quero enviar e receber faxes a cores.
branco.




7  Apeéendice

Este capitulo explica os seguintes tépicos:

Método de iNtrodUGCE0 @ CArACLEIES .....cueiiirierereeeeeee ettt b e bt et ettt e be s b e sbesbeebeemeene et e ae b ebennes 7-2

ECr8S d@ INTrOTUGEO ..eoviiiiiriirieeeieetertetetetes sttt st st s ettt et sbesbesae s e ssaessessessensensessessesaesanssesnsensensens 7-2
ESPECITICAGOES ettt et st b e bt e h ettt e b e b e e e sb e s b e s bt e bt e a e et et e b et et e e heeaeeat et e be b ebenaes 7-3
IMIAPA 0O IMIBINU ittt sttt sttt ettt et et s b st e s b e sbe s b e sae e st e st e st e b e sesbesbesaessasneestentassensessessesneensensensensensenses 7-5

7-1



Apéndice > Método de introducdo de caracteres

Método de introducao de caracteres

Para introduzir caracteres para um nome, utilize o teclado no ecra do painel tatil executando os seguintes

passos.

NOTA

Layout do Teclado

"QWERTY", "QWERTZ" e "AZERTY" estdo disponiveis como layouts de teclado iguais aos teclados de PC.
Selecione a tecla [Home] > [...] > [Menu Sistema], [Defini¢des do Disposit.] e, em sequida, [Teclado] >
[Layout do Teclado] para selecionar o layout pretendido. O layout "QWERTY" é aqui utilizado como um
exemplo. Pode utilizar outro layout seguindo os mesmos passos.

Ecras de introducao

Ecra de introducdo de letras minusculas

3

2 1

INome Utilizador

4 —(rOCUIZ& UM NOMJ.

|
er

5@ E 12
glwl|le|r|t]|]y|lul|[i|o]|p
als|d|ff|g|h|j|k|]l|@ 11
z|x|c|v|b|n|m]A 1 d 10

B - 5| ———
|1
6 7 8
N.° Visor/tecla Descricdo
1 | Tecla de cursor Selecione para deslocar o cursor no ecra.
2 | Tecla SHIFT Selecione para mudar entre mailsculas e minusculas.
3 | Tecla de tabulacao Selecione para ir para a préxima caixa de entrada.
4 | Caixa de entrada Digite caracteres na caixa selecionada.
5 Ecrd Introd./Limite Exibe o nUmero maximo de caracteres e o numero de caracteres
inserido.
6 | [?123] / [Caracter] Selecione os caracteres que sdo inseridos.
7 | Tecla Espaco Selecione para inserir um espaco.
8 | Tecla Fechar Selecione para fechar o ecra de introducdo.
9 | Tecla Enter Selecione para finalizar a introducdo e regressar ao ecra antes da
introducgao.
10 | Tecla Mudar Mude para teclado de caracteres, numéricos e simbolos. Ao
selecionar [?123] / [Caracter], o tipo de teclado muda.
11 | Teclado Selecione o caracter a introduzir.
12 | Tecla de retrocesso Selecione para eliminar um caracter a esquerda do cursor.

7-2




Apéndice > Especifica¢bes
Especificacoes

(&) IMPORTANTE
As especificacdes podem ser alteradas sem aviso prévio.

Funcdo de FAX

Item Descricao

Compatibilidade G3
Linha de comunicacao Linha telefénica de assinante
Tempo de transmissao Menos de 3 segundos (33600 bps, JBIG, ITU-T A4-R #1 gréfico)
Velocidade de transmissao 33600/31200/28800/26400/24000/21600/19200/16800/14400/12000/
9600/7200/4800/2400 bps
Esquema de codificacao JBIG/MMR/MR/MH
Correccao de erro ECM
Tamanho Original Largura max.: 216 mm, Comprimento max.: 356 mm
Largura min.: 105 mm, Comprimento min.: 148,5 mm
Alimentacdo de documentos automatica Max. 100 folhas
Resolucdo Digitalizar:

200 x 100 dpi Normal (8 ponto/mm x 3,85 linha/mm)

200 x 200 dpi Fino (8 ponto/mm x 7,7 linha/mm)

200 x 400 dpi Super (Super Fino) (8 ponto/mm x 15,4 linha/mm)
400 x 400 dpi Ultra (Ultra Fino) (16 ponto/mm x 15,4 linha/mm)
Imprimir: 600x600 dpi

Gradagoes 256 sombras (Difusdo de erro)

Tecla um toque 100 teclas

Transmissdo Multi-Estacdes Max. 100 destinos

Recepcao de meméria substituta 256 folhas ou mais (ao usar ITU-T A4 #1)

Capacidade de memdéria de imagem 3,5 MB (padrdo; para transmissdo e rececdo de fax)

Saida de Relatorio Relatério de resultados de envios, relatério de resultados de

recepcao de FAX, relatorio de actividade, pagina de estado




Apéndice > Especifica¢bes

Funcdes de FAX de rede

Item Descricao

Hardware Computador compativel com IBM PC-AT

Interface 10BASE-T, 100BASE-TX, 1000BASE-T suportados

Sistema operativo Windows 10, Windows 11, Windows Server 2016, Windows Server
2019 e Windows Server 2022

Resolucgdo de transmissédo Ultra Fino (400 x 400 dpi), Fino (200 x 200 dpi), Normal (100 x 200 dpi)

Tamanho do documento A4, A5, A6-R, B5(JIS), Folio, Letter, Legal, Statement

Transmissao Atrasada FAX Com base nas defini¢Ges do Network FAX Driver (a defini¢do é

possivel para qualquer incremento de 1 minuto dentro do periodo
subsequente de 24 horas)

Transmissao e impressao Esta disponivel a transmissao e impressdo do fax na maquina
Transmissao por difusdo Max. 100 destinos
Contabilizagdo Trabalho Requer a introdugdo de um Nome Utilizador ou Palavra-passe de

Inicio de Sessdo no Network FAX Driver quando a opg¢do
Inic.Ses.Utiliz. esta ligada na maquina de fax.

Requer aintrodu¢do de uma ID Conta no Network FAX Driver quando
a opcdo Contabil. Trab. esta ligada na maquina de fax.

Pagina de rosto E possivel selecionar um formato utilizando o Network FAX Driver ou
criar um modelo.




Apéndice > Mapa do Menu

Mapa do Menu

[ ]
=] }
Fax

Destino (pagina 3-7)

Livro Endereg. (pagina 3-9)

Desligado (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Direto (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Cadeia (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Detalhe (pagina 3-7) Subendereco (pagina 3-7)

Veloc. Inicio Transm.
(pagina 3-7)

ECM (pagina 3-7)

Transmissao Cifrada
(pagina 3-7)

Dest. Histérico (pagina 3-12)

Chm. (pagina 3-3)

Destino Um Toque (pagina 3-11)

Config. Rapida (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Funcao

Tamanho Original (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Frt Verso (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Orientagdo Original (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Densidade (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Imagem Original (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Resolugdo TX Fax (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Clarificar Texto (Remogdo de Ruido) (Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)

Apagar Margem/Digitalizacdo completa (Consulte Guia de
Uso de FAX Inglés)

Transmissdo Atrasada FAX (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Digitalizagdo Continuo (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Aviso Conclusao Trabalho (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Entrada Nome Ficheiro (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Transmissdo Direta FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Rececdo polling Fax (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Relatério de TX de FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Detetar Orig. Canto Dobrado. (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Favoritos (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

7-5




Apéndice > Mapa do Menu

=
Enviar

Caixa FAX

%
3

Caixa polling

I =

L&

Servid. Fax
()

Caixa RX de
Meméria Fax.

Estado/

Canc. Trab.

4
4

vV vV vV Vv

‘ Destino

Poupanca de Fax (Consulte Guia de Uso da maquina)

‘ Caixa de Subendereco (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

‘ Caixa polling (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

‘ Servidor de FAX (Consulte Guia de Uso da maquina)

Caixa RX de Meméria Fax. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Trabalhos a Imprimir
(Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)

Estado (Consulte Guia de Uso da maquina)

Registar (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Env. Trabalh. (Consulte
Guia de Uso de FAX Inglés)

Estado (Consulte Guia de Uso da méaquina)

Trabalho Agendado (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Registar (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Trabalhos a Armazenar
(Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)

Estado (Consulte Guia de Uso da maquina)

Registar (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Estado da comunicacdo
de Fax

Line Off (pagina 3-6)

Manual RX (pagina 4-5)

Registo de Entrada/Saida de FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

7-6




Apéndice > Mapa do Menu

&®

Menu Sistema

v

Assistente de
Configuracao
Rapida

Configuragdo de FAX (pagina 2-9)

Configuragdo de papel (Consulte Guia de Uso da maquina)

Configuragdo da Poupanca de Energia (Consulte Guia de Uso da maquina)

Configuragdo de Rede (Consulte Guia de Uso da maquina)

Configuragdo de E-mail (Consulte Guia de Uso da maquina)

Configuragdo de Seguranca (Consulte Guia de Uso da maquina)

Definicdes do
Dispositivo

Idioma/Sistema de Unidades (Consulte Guia de Uso da méaquina)

Teclado (Consulte Guia de Uso da maquina)

Data/Hora (pagina 2-11)

Poupanca de Energia/Temporizador (Consulte Guia de Uso da maquina)

Defini¢oes de Mostrar Mensag. Desligar (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Visualizacao
¢ Registo de Configuracdo Rapida (FAX) (Consulte Guia de Uso de FAX

Inglés)

Som Campainha Trab. Finalizado (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Vol. Altif. FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Volume Monitor FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Defini¢Bes Originais/de Digitalizacdo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Alimentagdo de Papel | Defini¢des de Cassete 1 (a 3)*' (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Defini¢bes da Bandeja MP (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Assisténcia de Operagdo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Tratamento Erros (Consulte Guia de Uso da maquina)

Defini¢des de Toner (Consulte Guia de Uso da maquina)

Dispositivo Gerido pelo Administrador (Consulte Guia de Uso da maquina)

7-7




Apéndice > Mapa do Menu

Notificacdo/
Relatério

A Imp. Relatério/Lista

Pagina Estado (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Estado Servigo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Estado Rede (Consulte Guia de Uso da maquina)

Relatério Contabi. Impr. (Consulte Guia de Uso da maquina)

Lista Fontes (Consulte Guia de Uso da maquina)

Relats.FAX Enviados (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Relats. FAX Receb. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Livro de Enderecos (fndice) (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Livro de Enderecos (N°) (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Lista de um toque (Consulte Guia de Uso da maquina)

Lista de Caixa Subendereco (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Estado da Aplicacdo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Lista de Configurac¢do (Consulte Guia de Uso da maquina)

Relatério Limpeza de Dados (Consulte Guia de Uso da maquina)

Def. Relatoério
Resultado

Enviar Relat. Resultado (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Resultado RX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Def. Aviso Concl. Trab. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Notificacdo de Estado do Dispositivo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Defs. do Quadro de Mensag. (Consulte Guia de Uso da maquina)

Relatério de
Comunicagao Fax

Relats.FAX Enviados (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Relats. FAX Receb. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Defini¢des do Historico (Consulte Guia de Uso da maquina)

7-8




Apéndice > Mapa do Menu

Defini¢oes de
Funcao

Predefini¢ées Fungdo

Comum (Consulte Guia de Uso da maquina)

Copiar/Imprimir (Consulte Guia de Uso da maquina)

Enviar/Armazenar

Resolugdo TX Fax (Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)

Defini¢des Clarif. Texto (Remog. Ruido)
(Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Digital. continua (FAX) (Consulte Guia de Uso
de FAX Inglés)

Eliminar Margem/Digitalizacdo Completa
(FAX) (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Copiar/Imprimir (Consulte Guia de Uso da maquina)

Enviar/Armazenar (Consulte Guia de Uso da maquina)

E-mail (Consulte Guia de Uso da maquina)

Trab. Envio - Pasta (Consulte Guia de Uso da maquina)

Fax

Definicdo de Fax Local

Nome Fax Local (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Ndmero FAX Local (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Outros (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Definicoes de
impressao

Comum (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Transmissdo Fax

Ndamero de Repeti¢bes (Consulte Guia de Uso
de FAX Inglés)

Sempre Digitaliz. Continua no Vidro de
Exposic. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Modo Marcar (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

TX ECM (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Velocidade Inicio TX (Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)

Rececdo de FAX

Toques (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Velocidade de Inicio de RX (Consulte Guia de
Uso de FAX Inglés)

RX ECM (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Outros (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Registar Cifra (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Restricdo de Comunicagdo FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Som

Vol. Altif. FAX (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Volume Monitor FAX (Consulte Guia de Uso
de FAX Inglés)

Trab. Finalizado (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

7-9




Apéndice > Mapa do Menu

Defini¢oes de
Funcao

Fax Apresentar registo de FAX (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Impedir Defini¢des de | Confirmacdo de destino antes de Enviar
Envio Errado (Consulte | (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)
Guia de Uso de FAX

Int. Verif. p/ Novo Dest. (Consulte Guia de

Inglé
nglés) Uso de FAX Inglés)

Mostrar confirmacdo (Adic.Dest) (Consulte
Guia de Uso de FAX Inglés)

Entrada de Novo Destino (FAX) (Consulte
Guia de Uso de FAX Inglés

Marcar o ultimo destino (Consulte Guia de Uso
de FAX Inglés)

Difusdo (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés

Utilizagdo do Historico de Destino (Consulte
Guia de Uso de FAX Inglés)

Eliminar Hist Destino (Consulte Guia de Uso
de FAX Inglés)

Ecra Predefinido (Enviar/Fax) (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Registo de Configuracdo Rapida (FAX) (Consulte Guia de Uso de FAX
Inglés)

Caixa polling (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Caixa RX de Memoria Fax. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Def. Relatério Relats.FAX Enviados (Consulte Guia de Uso de
Resultado FAX Inglés)
Relats. FAX Receb. (Consulte Guia de Uso de
FAX Inglés)
Notificacdo de Relatério do Resultado TX de Fax (Consulte
resultado Guia de Uso de FAX Inglés)

Relat. Resultado RX Fax (Consulte Guia de
Uso de FAX Inglés)

WSD (Consulte Guia de Uso da méaquina)

Livro Enderec. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Tecla Um Toque (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Enviar e Encaminhar (Consulte Guia de Uso da maquina)

Definicdo de encaminhamento (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Impressora (Consulte Guia de Uso da maquina)

Caixa Documentos (Consulte Guia de Uso da maquina)

Caixa de Trabs. (Consulte Guia de Uso da maquina)

Caixa de Subendereco (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Caixa RX de Memoéria Fax. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)

Inicio (Consulte Guia de Uso da maquina)

Estado Mostrar Estado/ Apresentar registo de FAX (Consulte Guia de
Registo Uso de FAX Inglés)

Servicos Remotos (Consulte Guia de Uso da maquina)

TWAIN/WIA (Consulte Guia de Uso da maquina)

7-10




Apéndice > Mapa do Menu

Defini¢cées de Rede (Consulte Guia de Uso da maquina)

Defini¢oes de Configuragao Rapida de Segurancga (Consulte Guia de Uso da maquina)
Seguranca . ; PR
Defini¢do Bloco Interface (Consulte Guia de Uso da maquina)
Defini¢des de Tempo Inutiliz. (Consulte Guia de Uso de FAX Inglés)
seguranca do
dispositivo

Selo do Sistema (Consulte Guia de Uso da maquina)

Seguranca de Autenticagdo (Consulte Guia de Uso da maquina)

Defini¢des de Utilizador Desconhecidas (Consulte Guia de Uso da maquina)

Rede (Consulte Guia de Uso da maquina)

Contabiliz. do Trab./Autentic. (Consulte Guia de uso da maquina)

Adicionar/ Elimin. Aplic. (Consulte Guia de Uso da maquina)

Ajuste/Manutencéo (Consulte Guia de Uso da maquina)

*1 Abandeja da cassete exibida varia dependendo do estado de instalacdo do alimentador de papel opcional.

7-11



indice

A
Assistente de Configuracdo Rapida 2-9

C

Cancelar
Cancelar transmissdo (perda de ligacdo da
comunicacdo) 3-6
Cancelar a rececdo (perda de ligagdo da
comunicagdo) 4-4
Comunicacdo de difusdo de transmissao de
subendereco 6-10
Contabilizacdo do trabalho
Iniciar sessao 3-17
Contabilizacdo pelo utilizador
Inicio de sessdo 3-15

D
Data 2-11
Data/Hora de recepcdo 4-8
Destino
Procura 3-10
Duvidas habituais 6-11

E

Ecra inicial 2-6
Envio Manual 5-6
Especificacbes 7-3
Estado do envio 3-4

F

Func¢do da Caixa de Subendereco 6-10
Funcdo de alternancia remota 5-8
Como utilizar 5-8

H
Histoérico de Destino 3-12
Hora 2-11

I

ID FAX Local 2-9

Impossivel executar transmissdo por sub-endereco
6-10

Impr. Continua 4-9

Impr. Frt. Verso 4-8

Impressdo 2 em 1 4-9

Indicadores 6-2

L

Linha telefénica 2-9

Lista de cédigos de erro 6-6

Livro de Enderecos 3-9

Livro de enderecos
Selecionar um destino 3-9

M

Mapa do Menu 7-5

Méaquina (Nomes) 2-2

Mensagens 6-4

Método de introducdo de caracteres 7-2
Métodos para inserir o destino 3-7
Modo de recepgdo 4-2

N

Nao é possivel enviar documento 6-9

Nao é possivel receber documento 6-9

Ndo é possivel utilizar a comunicac¢do de difusdo de
transmissao de subendereco. 6-10

Nomes e fun¢Bes de pecas 2-2

P
Painel tactil 2-5

Precaucdes para quando desligar a maquina 6-3
Processador de documentos 2-3

R

Rece¢do de mudanca automatica de FAX/atendedor
de chamadas 5-4

Rece¢do de mudanca automatica de FAX/Telefone 5-2
Rececdo manual 4-5, 5-7

Rececdo por memoria 4-3

Recepc¢do automatica de FAX 4-2

Remarcacdo 3-3

Resolucdo de problemas 6-9

RX Data/Hora 4-8

S

Sem saida de impressdes 6-9
Substituir prioridade de envio 3-4

T
Tipo de material FAX 4-7

Tipo de material para saida de impressao 4-7
Transmissao por difusdo 3-13

Transmissao por memoria 3-2

\'/

Volume do som
Alarme Finaliz Trab. 2-9
Volume do altifalante do FAX 2-9
Volume do monitor do FAX 2-9

Indice-1



QUALITY
CERTIFICATE

This macline has passce

all qua ity controls and
final inspection

~_




2024.08
C1DGEPT500



	Conteúdos
	Prefácio
	Sobre o Guia de Uso de FAX (este Guia)
	Estrutura do guia
	Convenções utilizadas neste guia

	1 Informações de natureza jurídica e de segurança
	Atenção
	Convenções de segurança neste guia
	Sobre este Guia de Uso
	Aviso legal
	INSTRUÇÕES IMPORTANTES DE SEGURANÇA
	IMPORTANTES MESURES DE SECURITE
	Regulamentos técnicos para equipamento terminal
	Declaração de compatibilidade da rede
	Informação sobre marcas comerciais


	2 Antes de utilizar a máquina de fax
	Nomes e funções de peças
	Máquina
	Painel de Operação
	Painel táctil
	Introduzir números

	Assistente de Configuração Rápida
	Itens de configuração do FAX
	Procedimento de configuração de FAX e Desligar

	Definir data e hora

	3 Enviar faxes
	Procedimento de transmissão básica
	Utilizar a remarcação
	Verificar o estado do envio
	Substituir prioridade de envio
	Cancelar transmissão por memória (enquanto os originais são digitalizados)
	Cancelar transmissão por memória (durante a comunicação)
	Cancelar a transmissão (perda de ligação da comunicação)

	Métodos para inserir o destino
	Introduzir o número de fax do destino com as teclas numéricas
	Escolher a partir do Livro de endereços
	Escolher a partir da Tecla Um Toque
	Escolher a partir de Procurar (Nº)
	Escolher a partir do histórico de destino
	Verificar e editar destinos
	Transmissão por difusão

	Iniciar/terminar sessão
	Iniciar sessão quando a Administração de Início de Sessão por parte do Utilizador tiver sido ativada
	Iniciar sessão quando a Contabilização de Trabalhos foi ativada


	4 Receção de faxes
	Receção de FAX
	Método de recepção
	Define o método de recepção

	Receção automática
	Fluxo de recepção automática
	Cancelar a receção (perda de ligação da comunicação)

	Receção manual
	Fluxo de receção manual

	Funções da receção de fax
	Tipo de material para saída de impressão
	Origem do Papel Exclusivo para FAX
	Data/Hora de receção
	Impr. Frt. Verso
	Impressão 2 em 1
	Impr. Contínua

	5 Usar funções de fax convenientes
	Usar um telefone ligado
	Receção de mudança automática de FAX/Telefone
	Recepção de mudança automática de FAX/atendedor de chamadas
	Envio Manual
	Receção manual
	Função de alternância remota


	6 Resolução de problemas
	Indicadores durante operação de envio/ recepção
	Responder ao estado intermitente do indicador Atenção
	Precauções para quando desligar a máquina
	Mensagens
	Lista de códigos de erro
	Resolução de problemas
	Dúvidas habituais

	7 Apêndice
	Método de introdução de caracteres
	Ecrãs de introdução

	Especificações
	Mapa do Menu
	Índice


